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Utwie rozpoczyna się ekonomiczna 
i komercyjna misja Białorusi

tetu Ceł, Ministerstwa Stosunków Eko
nomicznych z Zagranicą, zarządu 
"B ie łb izn esb an k ", Związku 
Przedsiębiorców i innych organizacji, 
przedstaw iciele różnych dziedzin 
przemysłu Białorusi.

We wtorek w gmachu "Litexpo" 
odbędzie się  spotkanie d elegacji

Białorusi i Litwy oraz dyskusja w kwe
stii możliwości zaktywizowania sto
sunków ekonomicznych i komercyj
nych między Litwą i Białorusią.

Planuje się, że we wtordc członków 
oficjalnej delegacji Białorusi przyjmie 
także premier Republiki Litewskiej 
Adolfas Śle2evićius.

W sobotę odbył się IV zjazd DPPL
A. Śleźevićius o politycznej 

I gospodarczej stabilności w  kraju
W sobotę odbył się IV ąjazd rządzącej partii, 

f^owoim odział 436 delegatów. Wśród gości byli 
prudstawidele innych partii —  centrum, socjalde- 
■ofaitiW, kobiet, również Kongresu Polaków Litwy 
M. Pozdrowienie ujazdowi przysłał prezydent R L  

i  Bnzsaskaa, również lider polskiej soęjaldemokra- 
tji A.Kwaśniewski, który, jak  wiadomo, obecnie ubie- 
póę o fotel prezydenta RP.

Podstawowy referat wygłosił przew odniczący 
DPPL, premier rządu A. ŚleźeviSus. Niem al w dwugo
dzinnym sprawozdaniu nakreślił o o  sy tu ację poli- 

gospodarczą w kraju, politykę zagraniczną L i
ty, nie pomijając wagi je j stow nków zPołską. Podczas 

udokładniano statut D PPL. Poprawki dotyczyły

przeważnie dyscypliny partyjnej. Ponadto om awiano 
pro jekt program u D P P L , którego końcowy wariant 
m a się  wyklarować podczas najbliższego posiedzenia 
rady p artii W  dyskusjach, które trwały do późnego 
w ieczora, wzięło udział kilkadziesiąt osób. D o  najbar
dziej ostrych wypowiedzi prasa i delegaci zjazdu zali
czyli przemówienie posła na S e jm  R L  B ron i usa G en- 
ze lisa. Stwierdził on , ż e  na wszelkich szczeblach władzy 
kwitnie korupcja, zaś D P P L  nie potrafi je j  skutecznie 
zw alczać. O skarżył o n  D P P L  rów nież o  to , ż e  w 
działalności praktycznej "stacza się on a ku autorytary
zm ow i i n ie  k ie r u je  s ię  soc ja ld e m o k raty czn y m i 
ideałam i”.

Środki masowego przekazu poświęciły zjazdowi 
wiele uwagL Je g o  wyniki widocznie będ ą jeszcze długo

(Dokończenie na str. 2)

Ha Wszystkich Świętych i Zaduszki

I oni niegdyś na ziemi tu żyli...
I im *!H!Ł —  polski pisarz, krytyk muzycz-

tyspołeonik, obrońca warszawskich Pow ązek i 
tak oto powiedział o  cm entarzach: 

wielkiej lektury o  czasie, który obok przemi- 
W to  zostawił ostatnie, trwałe ślady".
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* zostaje po nim na cm entarnej 
I -  ziemskiego bytowania..."

na której wypadło nam żyć, 
octany Wo miotany wichrami po bezkresie

i 53 ^  ^ncntarzu św.Piotra i Pawła

I ^  stateV ^  M nicj»a W  <****)«— 'to
nawołuję się do książki X . Waleriana

Meysztowicza "Gawędy o  czasach i ludziach": "D o 
teg o  P o jo śd a  (dobra, należące d o  kilku pokoleń 
Meysztowiczów, znajdu jące się w ponicwieskim —  
dawniej upiddm powiecie) m ó j o jc iec  przywiózł, 
latem  189 2  roku, żooę. N ie szu kał je j  zbyt daleko: w 
p ó ł d ro g i m ięd zy  P o jo ś c ie m  a  W iln em  k o ło  
W iłkom ierza, była m agnacka siedziba K ossako
wskich. M ó j o jd e c  m iał lat 18, gdy pierwszy raz 
poznał czternastoletnią Zinkę. N a stalowym stu
denckim zegarku kazał sobie postawić z łotą literę 
"Z ". W  dziesięć lat później wiózł ją  czwórką rosłych 
gniadych koni, z e  służbą w błękitno-żółtych liberyj- 
nych płaszczach, do swego P o jo śd a . W  Mieżyszkach, 
na granicy dóbr, ludność przyjmowała chlebem  i solą 
młodą, śliczną panią. Straż leśna nie dała salw powi-

(Dokofiezenie na str. 3)

List do redakcji

Kto podejmuje takie 
decyzje?

Jestem rodowitym mieszkańcem, 
od dziada pradziada, wsi Popowszęzy- 
zna (którą ostatnio nazywają Popina). 
Mam 80 lat. Przed niespełna dwoma 
laty otrzymałem w centralnym archi
wum dokumenty i złożyłem je  na odzy
skanie ziemi w służbie reformy rolnej, 
w gminie nietnieskiej. Na początku ro
ku bieżącego, gdy się ponownie 
zwróciłem do służby rolnej, powiedzia
no mi, że dokumenty zostały oddane do 
Instytutu Rolnictwa (?) w celu ustale
nia kategorii ziemi. Do dnia dzisiejsze
go nie mam ani ziemi, ani dokumentów, 
a jestem "młodym 80-latkietn" i nie 
wiem, jak  długo będę czekał swego 
ciężko zapracowanego kiedyś i kupio
nego przez rodziców kawałka ziemi.

Przed rokiem ktoś pod jął decyzję o 
utworzeniu jeszcze jednego cmentarza 
we wsi Popowszczyzna, jakoby dla grze
bania mieszkańców wsi Sołeniki.

Odwiedzali mię przedstawiciele 
gazety “Przyjaźń", którym dowodziłem 
swoich racji, że już jest jeden cmentarz 
we wsi i należy go poszerzyć. Ale nikt 
na to nie zwrócił uwagi Ostatnio, nie 
wiem, kto podjął decyzję, kto miał pra
wo na ziemi, zdobytej krwawym mozo
łem moich dziadów, za którą ani kom
pensaty, ani zwróconej ziemi nie 
otrzymałem, pochować zmarłego. Nikt 
się nie zastanowił, że z góry, gdzie będą 
grzebani ludzie, do mej studni będą 
spływały wody, które będę zmuszony 
pić. Gdzie j a t  ekologia? Ale komu 
zależy na zdrowiu 80-latka? Dlaczego 
na ziemi starostwa czarnoborskiego,

Rajstetele, nie urządza się miejsca 
wiecznego spoczynku dla miesz
kańców tegoż starostwa? Dlaczego 
muszą być chowani w starostwie ńie- 
mieskim, które nie zwróciło ziemi 
prawowitym gospodarzom? Kto od
powie za to?

Boli mię też serce, że istniejący 
cmentarz w Popowszczyżnie mimo 
obiecanek, jest nadal w opłakanym sta
nie. Trudno tu dojechać jesienią. Nadal 
drogę niszczą podczas orki traktorzyści 
byłego kołchozu "Nowe Życie". Nie ma 
tutaj też wody do polewania kwiatów, 
ani postoju samochodów czy ustalone
go miejsca na imiede, ani krzyża czy też 
bramy cmentarnej.

Władze zaś rejonu, starostwa nie 
spełniwszy obietnic, podejmują decyzję 
o otwarciu jeszcze jednego cmentarza. 
Czyim kosztem? Dla kogo? Czy nie 
można rozszerzyć istniejącego cmenta
rza przydzielając ziemię gospodarzy, 
którzy wyjechali za granicę i już nie 
wrócą? Czy na terenie starostwa czar
noborskiego już zabrakło miejsca na 
cmentarz dla ludzi zamieszkujących je? 
Proszę o udzielenie odpowiedzi w gaze
cie, kto podjął taką decyzję, datę i nr 
rozporządzenia i posiedzenia. Kto po
nosi za to odpowiedzialność.

Zwracam się do władz samorządu 
rej. wileńskiego, starostwa Niemież, o 
interwencję, o pomoc, pokładam w 
Was n ad zieję , przecież na Was 
oddałem swój głos, w Was wierzę!

Z szacunkiem 
W. MARCINKIEWICZgdzie są  w olne ziem ie we wsi

OD REDAKCJI: Zunkszcząfąc powyższy Ust b«z większych skrótów mamy 
nadzieję, 2c  osoby odpowiedzialne za podjętą decyzję udzielą wyczerpąjącej 
odpowiedzi na pytania nnrtąjące p. Marcinkiewicza. Swe zdanie wypowie lei 
służba rolna. Umotywuje swą decyzję I naprawi krzywdę, jaka się dzieje starusz
kowi Chętnie udostępnimy w t  łamy na te wypowiedzi

O d 1 listopada 
wzrastają akcyzy 
na alkohol I tytoń

Rząd Litwy, uwzględniając ustawę o 
kontroli alkoholu, od 1 listopada zwiększa 
taryfy akcyz za napoje alkoholowe i wyro
by tytoniowe, informuje ELTA

Za niedenaturowany alkohol ety
lowy i napoje alkoholowe, z wyjątkiem 
miodu pitnego, wina i piwa, trzeba 
będzie płacić za 1 proc. koncentracji 
stężenia alkoholu w Utrze napoju nie 
2 0 , lecz  25  centów  akcyzy. W 
wyrażeniu procentowym akcyza ta nie 
uległa zmianie. O kilka centów za 1 
procent koncentracji stężenia alkoholu 
w litrze napoju wzrosły akcyzy także za 
wino i wermut. Najbardziej taryfy akcy
zowe wzrosły za szampan i wino mu
sujące.

Na Łotwie i w Estonii akcyzy są 
znacznie większe, w związku z tym 
wzrosły taryfy akcyz za importowane i 
produkowane na Litwie papierosy 
najwyższej jakości. Akcyza wzrasta od 
6 do 10 litów za lOOOszt. papierosów, a 
za papierosy bez filtru— od 3 do 5 litów 
za 1000 sztuk. Za produkowane na Li
twie papierosy niższej jakości "Kau- 
nas", "Klaipćda", "Kąstytis" i inne 
będzie pobierana opłata akcyzowa co 
najmniej 8 litów za 1000 sztuk papie
rosów.

Sentencja dnia 
Jaki by nie był powód do łez, 

v końcu i tak trzeba wytrzeć nos.
H. Heine

OFERUJE POLSKIE DANIA S 
ORAZ ORGANIZUJE l

PRZYJĘCIA Z RÓŻNYCH ;
OKAZJI 
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Odsłonięcie na Cmentarzu Antokolsklm pomnika ku 
czci obrońców wolności Litwy

W poniedziałek na Cmentarzu AntokoMdm w Wilnie odbyła się uroczystość 
{odsłonięcia zespołu pomnikowego ku czci obrońców Wolności Litwy.

W ceremonii uczestniczyli premier Adolfas Śle2evi£lus, przewodniczący Sejmu 
Ćeslovas JurSenas, posłowie na Sejm i członkowie rządu, przedstawiciele władz 
miejskich i bliscy poległych.

Autorem rzeźby zespołu pomnikowego jest izeźbiarz Stanislovas Kuzma.

A. Brazauskas zaprosił prezydenta 
Komisji Europejskiej

Prezydent Litwy Algirdas Brazauskas zaprosił do złożenia w roku przyszłym 
oficjalnej wizyty w naszym kraju prezydenta Komisji Europejskiej Jaquesą Santora.

Na kwestę, do Warszawy
Dziś na doroczną kwestę na najstarszej warszawskiej nekropolii — Powązkach 

wyjeżdża trzyosobowa delegacją ze Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą. 
Przypominamy, że zbiórki pieniędzy na ratunek wileńskiego cmentarza rozpoczęto 

1990 roku z inicjatywy Jerzego Waldorffa, znakomitego pisarza, krytyka muzycz
nego, obrońcy polskich pamiątek. Efektem pięciu minionych kwest jest 8 całkowicie 
odnowionych na Rossie zabytkowych pomników.

Na Białorusi groby naszych bliskich 
pozostaną samotne

Na pytania Czytelników, ozy w tym roku w dniu Wszystkich świętych będzie 
można bez wiz przekraczać litowsko-białoruską granicę, powołując się na konsularny 
dział MSZ jeszcze raz informujemy, że takiej umowy z Białorusią nie ma i już 
prawdopodobnie nie będzie.

75-lecle sejneńskiego gimnazjum "Źlburys"
W Łoździejach byłe sejneńskie gimnazjum "Żiburys* święciło jubileusz 75-łecia.

Zaprzysłężono nowych pracowników prokuratury
W Prokuraturze Generalnej Republiki Litewskiej po raz pierwszy nastąpiło uro

czyste zaprzysiężenie nowych pracowników prokuratury.
Prokurator generalny VIadas Nikitinas przyjął przysięgę od 31 prokuratorów 

Prokuratury Generalnej i Wileńskiej Okręgowej Prokuratuiy oraz prokuratur dzielni
cowych, ich pomocników i sędziów śledczych.

Rozszerzono pełnomocnictwa dwóch dyplomatów
Prezydent Litwy Algirdas Brazauskas podpisanym dekretem mianował nadzwy

czajnego i pełnomocnego ambasadora w Czechach Jurgisa Brediłtisa ambasadorem 
Węgrzech. Rezydujący w Pradze były minister zdrowia J . Bredikis jest również 

ambasadorem naszego kraju w Turcji.
Nadzwyczajny i pełnomocny ambasador Litwy w Wenezueli Vytautas Dambrava 

został mianowany ambasadorem naszego państwa w Kolumbii.

Powstał "Związek Rosjan Litwy"
W sobotę w wileńskim kinie ‘Pergałe* odbyło się zebranie założycielskie partii 

Rosjan na Litwie, która przybrała nazwę "Związek Rosjan Litwy”.
Głównymi celami partii jest jednoczenie diaspory rosyjskiej na Litwie i reprezen

towanie jej interesów w wyborach do Sejmu oraz stosunkach ze strukturami władz.
Do zjednoczenia Rosjan na Litwie dąży również powstająca pozapolityczna 

organizacja społeczna, której komitet organizacyjny został powołany 20 października 
inicjatywy rosyjskojęzycznej gazety "Echo Litwy*. Zwołanie zjazdu założycielskiego 

organizacji, która ma nosić nazwę "Zgromadzenie Rosjan Litwy*, przewiduje się 
jeszcze w tym roku.

Koleje litewskie* rzucają przemysłowi koło ratunkowe
W stworzeniu setek miejsc pracy w kraju pomoże program remontu wagonów 

pasażerskich i towarowych, przewidziany przez spókę akcyjną specjalnego przezna
czenia "Koleje litewskie* i wileńską spófcę akcyjną “Neris". Sądzi się, że w przyszłości 
wspólnymi siłami będzie można co roku wyremontować po kilkaset wagonów.

Dotychczas wagony "Kolei litewskich" były remontowane w zakładach Mińska 
(Białoruś) i Bydgoszczy (Polska). Remont wagonu pasażerskiego kosztuje około 150 

litów, towarowego — prawie 50 ty s. litów.

Przeciwko błonicy —  szerokim frontem
Po raz pierwszy na Litwie dorosła ludność będzie na wielką skalę szczepiona 

przed błonicą.
Republikańskie Centrum Profilaktyki Immunologicznej zobowiązane zostało, aby 

placówki medyczne uczestniczących w kampanii miast i rejonów zostały zaopatrzone 
szczepionkę przećrwbłoniczą i jednorazowe strzykawki. Szczepienia będą dokony- 

b szczepionką dostarczoną przez Duński Instytut Serologiczny.
Masowa akcja szczepienia potrwa 5 tygodni — od 13 listopada do 17 grudnia. 

Każdej zaszczepionej osobie zostanie wydane zaświadczenie.

Decyzja w  sprawie I. Kuczerowa nie wpłynie 
na stosunki blałorusko-litewskle

Rzeczniczka prasowa prezydenta zdementowała informację, jaka pojawiła się w 
s mediach, że z powodu odmowy Litwy zwolnienia z aresztu śledczego na 

Łukiszkach obywatela białoruskiego Iwana Kuczerowa mogą pogorszyć się dwu
stronne stosunki tych obu państw.

Opublikowane w piątek oświadczenie rzeczniczki prasowej prezydenta-potwier- 
dza, że przywódca Litwy Algirdas Brazauskas otrzymał od prezydenta Białorusi 
Aleksandra Łukaszenki list, zawierający prośbę o uwzględnienie ciężkiego stanu 
zdrowia L Kuczerowa. liście hic nie mówi się o ewentualnych zmianach w 
stosunkach Iftewsko-białoruskich", głosi oświadczenie.

Pięciu marynarzy litewskich skazano w Danii 
za przewóz nielegalnych imigrantów

Sąd miasta Rene na wyspie Bomholm uznał pięciu litewskich marynarzy winnych 
organizowanie wwozu nielegalnych uchodźców afgańskich do Danii i skazał ich 
różne terminy więzienia. Kapitan statku spędzi za kratami 1 rok, pozostali czterej 

członkowie załogi — po 4 miesiące.

O pracach remontowych na kolei
Spółka akcyjna specjalnego przeznaczenia "Koleje litewskie" powiadamia, że z 

powodu prac remontowych na kolei 31 października br. nie będą kursowały pociągi 
motorowe Kowno-Janowo-Kowno:

Iz Kowna nr 554/555, który odjeżdża o godz. 8.16; 
z Janowa nr 556/557. który odjeżdża o godz. 10.50;
pociąg motorowy nr 604/605 relacji Szawle-Kbwno pojedzie zmienioną trasą — 

przez Koszedary.
7 listopada br. nie będą kursowały pociągi motorowe Kowno-Janowo-Kowno; 
z Kowna nr 554/555, który odjeżdża o godz. 8.16 i nr 558/559, który odjeżdża o 

godz. 16.45;.
z Janowa nr 556/557, który wyjeżdża o godz. 10.50 i nr 560/561, który wyjeżdża 

godz. 18.22.
Spółka akcyjna "Koleje litewskie” przeprasza za te utrudnienia.

Na podstawie doniesień agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy i inf. własnych przygotował Jerzy SURWIŁO

W sobotę odbył się IV zjazd
(Dokończenie se str. 1).

omawiane. W  niedzielę w siedzibie 
D P P L  odbyła się konferencja pra
sowa kierownictwa rządzącej partii, 
w której wzięli udział przewodni- 
czący D P P L  A. Śieźevićius, staro
sta frakcji D P P L  w Sejm ie G . Kir- 
kilas, wicestaros ta J .  Karosas, poseł 
A . Gricius i in. Poniżej o  tym, ja k  
lider partii rządzącej i szef rządu 
ocenia przebieg I V  zjazdu D P P L .

Rządząca partia 
stawia na sprawy 

socjalne
— D P P L  będzie dążyła, a ty  mi

nimalne uposażenie miesięczne w 
1996 r. wynosiło co najm niej 300  
litów, a  średnia emerytura —  260 
litów. D la rozw ijania problemów so
c ja ln y c h  p a r tia  ta  c h c ia ła b y  
przeznaczyć co  najm niej 5 0  proc. 
środków  bu d żetu  narodow ego. 
Zapowiedział to na konferencji pra
sowej w niedzielę przewodniczący 
D P P L , premier Republiki Litewskiej 
A dolfas ŚIeźevićius, kom entu jąc 
uchwalone podczas zjazdu doku
menty. Delegaci zaaprobowali rezo
lucje "O  sytuacji politycznej na Li
twie", "O podstawowych zasadach po
lityki socjalnej D P P L  na 1996rok", "O 
sytuacji na wsi", "O  walce z korupcją".

W  rezolucji "O sytuacji politycz
nej" zjazd D P P L  krytykuje swych 
oponentów politycznych, którzy wy
korzystując obiektywne trudności 
gospodarcze, zmierzają do własnych 
celów , n ie zw ażając na interesy 
państwa, przez to  przyczyniając się 
do destabilizacji sytuacji politycznej, 
z m n ie jsz a n ia  p restiżu  m iędzy
narodowego Litwy. Dlatego D P P L  
zaapelowała do mieszkańców Litwy, 
aby n ie  ulegali pod ju d zaczo m , 
położyli kres ich próbom skonfronto
wania społeczeństwa.

Z d a n ie m  A . Ś le ź e v ić iu s a , 
w z r o s t g o s p o d a rc z y , ja k i  s ię  
rozpoczął, n ieuchronnie dotyczy 
każdego osłonka społeczeństw a, 
obniżyły się  napięcia społeczne. 
O kres roku, jak i pozostaje do wy
borów do Sejm u, będzie zdaniem 
przywódcy D P P L , wykorzystany je 
szcze efektyw niej. U łatw i to  lu
dziom, ja k  mówił premier, określić 
s ię ,  n a  j a k ą  s i ł ę  p o li ty c z n ą  
głosować. Prem ier obiecał pom oc 
dla osób, potrzebujących socjalne
go wsparcia, w tym dla młodych ro
dzin.

—  W szystkie programy socjal
ne będą finansowane z  budżetu, w 
którego projekcie przewiduje się 
zwiększenie dochodów o  2 9  proc. 
E m e ry tu ry  b ę d ą  zw ięk szan e z

budżetu "Sodry"
Śleźevieius d2icnnl, -
V!M  otf| g a  § § | § N
subsydiów i j f f i S g *  *  Potó 
R ząd będzie o c h r a n ia ,-" '^  
dzimych producMUSw 
rolnych.

—  Proces ptywatyaęj 
twie rozpoczęto bez 
n iezbę d n ej bazy p r S f * ’
n iep rzem y ślan e  g S f f i l S  
m ajątku wszystkich 
Litwy stw orzyłow arunyT^ 
rzenienia się korunrii _r° ̂

fęśij
'§ korupcji., 

lucja zjazdu DPPL "o 
rupcją". D P P L  wzywa 
struktury władzy państwmS^1
obywateU Ulwy z w a l® ^ !?
s k o . Z ja z d  zobowiązał SM  

- D P P L  w Sejm ie do op ^  
realizowania konkretnego S K  
mu ustawodawstwa a n K ®  
nego, wezwał prezydenta & S  
koordynowania walki wam 
in sty tu cji praworządni*,’ | 
r u p c ją ,  zaap elo w ał do 
Najwyższego R L  o efektami 
rozstrzyganie związanyctTi 
rupcją spraw karnych. Rząd* 
leca się, aby zrezygnował z 
urzędników, w wypadku,« 
uzasadnione podejrzeni c 
rumpowanie.

Jadwiga BIELAWSKA]

Nowe pomysły, nowe tradycje

Daleko od Celi Konrada
W  ubiegły piątek w Sużanach 

odbyła się w szkole średniej impreza 
poetycka. Nie była to jednak impreza 
szkolna jako taka. Przybyli na nią 
przedstawiciele wydziału kultury i 
sportu wileńskiego samorządu rejo
nowego z Andrzejem Pileckim, reda
ktorką gazety rejonowej "Przyjaźń', 
Jadwigą Podmo6tko, zgromadziło się 
grono nauczycielskie, mieszkańcy, no 
i właśnie młodzież uczniowska. Po
etów nie było multum, bo zaledwie z 
Koła Literackiego Józef Szostako- 
wski i Wojciech Piotrowicz, jak też 
poetka ludowa z Jurgielan (rejon tro
cki) Barbara Sidorowicz, a też miej
scow a ad ep tka p ióra  R eg in a  
Pszczołowska oraz debiutująca tu 
uczennica Wita Mataczynówna.

N ie ma m ie jsca  na opis 
popołudnia, ale powiem, niech żałują 
ci, którzy stronią od takich spotkań. 
Właśnie w terenie, daleko od Celi 
Konrada, od klubów wszelkich, tu na 
miejscu się wytwarza coś nowego, 
świeżego, spontanicznego i godnego 
uwagi. Następuje prawdziwe spotka
nie ze sztuką, wytwarza się bardzo 
autentyczne obcowanie między
ludzkie, jakby próba odkrycia wzaje
mnego zrozumienia. Nie spotkałam 
się z negatywną oceną całości, każdy 
wynosił pozytywne wrażenia i jakby 
na nowo przywołaną dobroć duszy, 
otwartość. Nie było krytyków, został 
w sercu ciepły odzew, wdzięczność, 
dla tych, którzy zainicjowali ic

torując drogę nowej tradycji — jesie
ni p o e ty ck ie j w Su żan ach . 
Październik w szemraniu gęsto opa
dającego złotego listowia, w długich 
cieniach, lekkiej zadymce wieczorów 
sprzyja refleksji: mimo nieobliczal
nych podstępów, brutalności naszej 
codzienności życie ludzkie je s t  
p rzecież  tak  fan tasty czn ie
wartościowe! Tylko powinniśmy 
częściej o tym pamiętać.

Pomysłodawcami tego popo
łudnia w Sużanach (jak i in. już imprez) 
byli Regina Pszczołowska (polonistka) 
i Jan Szpaków (kier. DK). Wystąpili,

oprócz poetów, skrzypek Wincemj 
Żilionys (syn przed laty w Wilnie zna
nego w zespole "Wilia" równia 
skrzypka Wincentego Żilionyu -  
seniora), Władysława Borkowska (i 
swoim czasie laureatką konkuno pio
senki polskiej), Kapela Świętojańska 
(w składzie: Janina Baniewiez, 
Czesława Pszczołowska, Łucja i Jai 
Szpakowowie), jak też Matylda Sia
ki ewicz.

Danuta WER0WSKA 
NA ZDJĘCIU: migawki z >  

sieni Poetyckiej’95" w Soiuiach.
Fot. Bronisława Kondnilfl*ta

Kurs walut w bankach litewskich

dolar ameiylcańsld marka niemiecka 1000 rubli ros.

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

"Senamiesćio
bankas” 3 3 6 4.00 2.82 2.90 Ó.70 0.90

"V linia us 
bankas” 3.95 4.01 2JS3 2.91 § # | i '• ^  ^

"Litimpeks
bankas” 3.96 4.01 2.84 2.92 0.80 0.87

"Hermis" 3.96 4.00 2 £ 3 2.89 0.75 0.89

'Tauro
bankas” 3.97 4.01 2.80 2.90 0.70 1.00

"Lletuvos valsŁ 
kom. bankas" 3.96 4.01 2.81 2.93

Tabela kursów
w a lu ty  Pol8.k .e(,bcycfi 

s t o s u n k u  d o  w a jj j* .  ®
kraj
Austria
Belgia
Dania
Finlandia
Francja ' 1
Hiszpania
Holandia
Japonia
Kanada
Norwegia
Portugalia
RFN
USA
Szwajcaria 
Szwecja 
W. Brytania
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Oświadczenie
u m *  Sam o riąd . re jo n o  

br-
Presnkn** lUpobllld 

je|» AscekiKjl A. M. Bre-
preewodnlcz*:ego Sejm u

utórddtj f .  Ć. JbiW m s", 
U ,  RtpaWlU Litewskiej p. A. 
& H *  I  n*HP0h<7i» ośwW- 

| ip iw * «»*oł»nl« A. Ce- 
pnedslmridela

JniponWoBe^dd:
1( paidziOTlka 1995 r. pizedsla- 

Ł j  a fto  Republiki Ulewsldej na 
„jrfrti p. A. Cegelis rozpo- 

§ S S  nr P-4 nw io» «ytonaiiie 
adminialnlora Samo- 

2 J ,  rejonu w ile«skiego z 5 
[ J t w i ł i  1995r. nr 37*-K "0 zwol- 
EiD .SabienizpnqT. Zaraądzc- 
j,iirR-18z lejo samego dnia p. A. 
I^jis zażądał anulowania tego roz- 
p ąhniii i przedstawienia infonna- 

•ykoouiu w ciągu tygodnia od 
flootnymaoia.
“116 pddzienuka 1995 r. w "Lietu- 
j  iid»' p. A. Cegelis konstatuje, że 
i rtjonach wileńskim i soleczniddm 

ponda się swego rodzaju czystkę 
ęmiów administracyjnych prawie w 

[bocie na podstawie kryteriów  
urodowofciowych. W re jo n ie  

liiobtim istnieje tendencja usuwania 
Litwinów i umieszczania wszędzie 
pzcdsiiwideli Akcji Wyborczej Po- 

| kłów, głównie Polaków. Na przykład, 
kujonie wileńskim zamieniono wszy

stkich starostów narodowości lite
wskiej".

Pan A. Cegelis doskonale wie, że 
na kierowników wydziałów Samorządu 
rejonu wileńskiego mianowano 8  Po
laków, tj. 61,5 proc. (rejon liczy 63,5 
proc. mieszkańców narodowości pol
skiej), 3  Litwinów (są to kierowniczka 
wydziału finansowego, kierownik 
wydziału gospodarczego i kierowni
czka służby ochrony praw dziecka), 
czyli 23,1 proc., w rejonie natomiast 
mieszka 20,8 proc. Litwinów. Na kie
rowników wydziałów zatwierdzono 
również 1 Rosjanina (wydział prawny) 
i 1 Białorusinkę (kierowniczka służby 
kontroli). Starostą w Wace Trockiej 
jest Litwin V. Rasimavićius. W ogólew 
Samorządzie rejonu wileńskiego pra
cuje 35 Litwinów, co stanowi 31 proc., 
na przykład w wydziale oświaty spośród 
11 urzędników jest 7 Litwinów i  2  Po
laków.
'  D latego zacytowaną publiczną 
wypowiedź przedstawiciela rządu R e
publiki Litewskiej na powiat wileński p. 
A. Cegdisa uważamy za wymierzoną 
s p e c ja ln ie  przeciw ko p o lsk ie j 
mniejszości narodowej, mającą na celu 
podsycanie nienawiści przeciwko niej. 
Kierownik takiego szczebla nie powi
nien rozpowszechniać dezinformacji, 
szykować gruntu do antypolskich wy
padów środków masowego przekazu. 
Dotychczas nie zdementowano tej dez
informacji.

Obecnie, gdy cały naród litewski 
konsoliduje się przeciwko przejawom 
korupcji i naruszeniom praworządności, 
p. A  Cegelis broni naruszydela, rozpo
wszechniając dezinformację. Uważamy, 
że p. A. Cegelis jest dobrze poinformo
wany o wykroczeniach A. Merkysa prze
ciwko ustawom w rejonie wileńskim, z 
powodu czego republika poniosła straty 
w wysokości ponad 5 min litów, ale A. 
Merkys, jako były pełnomocnik rządu 

. (o raz  Litw in),- n ie zosta ł jednak 
pociągnięty do odpowiedzialności kar
nej za wyrządzone państwu straty, 
jednocześnie samorządowi ciągle przy
pomina się zmyśloną i rozdmuchaną 
kwestię czystki kadr narodowościowych.

Wiele ważnych spraw powierzono 
p. A . Cegelisowi, ale cierpi on na 
stronniczość i dlatego sądzimy, że nie 
potrafi ich rozstrzygnąć mając na 
względzie dobro wszystkich miesz
kańców powiatu wileńskiego.

Pan A. Cegelis nie rozumie, że w 
Europie demokratycznej, do której Li
twa tak śpieszy, nie jest szanowany na
cjonalizm, ale szanuje się pracę, demo
kratyzującą kraj i stosunki wzajemne 
m ieszkańców , bron iącą  w olności 
mniejszości narodowych.

Dlatego prosimy prezydenta R e
publiki Litewskiej p. A. M. Brazauska- 
sa i premiera p. A. Sle2evićiusa o 
odwołanie p. A  Cegeiisa ze stanowiska 
przedstaw iciela rządu na powiat 
wileński jako  osoby nie potrafiącej 
rozstrzygać problemów mniejszości 
narodowych i innych.

W lcam er J .  SINICKI

Wkrótce "Wesele wileńskie" w  nowej wersji

I oni niegdyś 
na ziemi tu żyli...
(Dokończenie ze str. 1)

talnych —  czasy były popowstanio
we...".

Potem  wszystko się zmieniło do 
dna. Dwór przestał istnieć. Rodzi
na Meysztowiczów znalazła się w 
Wilnie.

"Nieuleczalna, długa, bolesna 
choroba bardzo szczerze oddanej 
żony, rozpaczliwe próby uratowa
nia je j  życia, wreszcie je j  święte 
naprawdę skonanie po czterdziestu 
latach nierozłącznego wspólnego 
życia, były głębokim ciosem, znie
sionym z energią i pokorą. Kazał 
wówczas wybudować na cmentarzu 
an to k o lsk im  k ap licę , dokład n ą 
miniaturę tej, która została w utra
conym  P o jo śc iu ; miały tam  być 
przeniesione z tymczasowego gro
bu zw łoki je g o  żo n y , p o  je g o  
własnym zgonie. Nigdy do tego nie 
doszło-..." —  w spom ina w sw ej 
książce X .W . Meysztowicz. Pisząc 
dalej o  śmierci swego o jca  Aleksan
dra —  znanego działacza między
wojennego W ilna— mówi: "W  gru
zach zostało wszystko, co  kochał, 
nad czym pracował. Pojoście w ob
cych rękach i gruzach, W ilno pod 
bolszewikami, cała Polska pod oku
pacją.... M ój o jciec leży w W atyka
nie —  je j  grób pozostał w piasku 
antokolskim , ja k  tyle grobów ludzi 
prostych i ubogich, z  którymi ją  
łączyły serdeczne uczucia...".

...Czasem udaje się dzięki lu
dziom dobrej woli wydobyć z zapo
mnienia i niedbałości czyjeś imię. 
Systematycznie na swych łamach 
w ym ieniam y z nazw iska tych , 
którzy w różny sposób sprzeciwiają 
się niszczeniu cmentarzy, a  tym sa
mym ducha narodu. Czynią to, 
bądź opiekując się bezimiennymi 
grobami, bądź przekazując datki 
n a  u p a m iętn ien ie  im ion osób  
zasłużonych. Ja k  to  w przypadku 
z n a k o m ite g o  w ile ń sk ie g o  
r z e ź b ia rz a  "B o le s ła w a  B a łz u - 
kiewicza, z  którego pomnika skra
d zion o niedaw no płaskorzeźbę 
portretową. Aby ją  zrobić od nowa, 
Janina Pawłowicz z Druskiennik, 
pilotująca wycieczki odpoczywają
cych w tym uzdrowisku Polaków, 
przekazała na ręce Społecznego 
Kom itetu Opieki nad Starą R ossą 
ju ż  po raz drugi od nich zebrane 
pieniądze —  341 litów. Profesoro
wie Akademii Rolniczej w Rzeszo
wie — 100 litów, wilnianie— Apo
lo n ia  S k a k o w sk a , T a d e u sz  
F ilip o w ic z  —  p o  2 0  litó w , 
Stanisław a SiauCiukienć —  10 
litów. Ogółem już zebrano na ten 
cel 957  L t. Dzięki tym osobom już 
w k r ó tc e  na p o m n ik u  B . 
Bałzukiewicza od nowa znajdzie je 
go portret

Halina JOTKIAŁŁO 
Fot. Zbigniew Markowicz, 

Tadeusz Ważnlewlcz

Zaduszki
G d y  przyjdą do nas tylko 

w  snach,
A  razem z  nam i Ich już

nie ma...
Je d yn e  Im  m ożem y dać  —  
Płom yki św iec I chryzantemy.

Odeszli od  nas w  Inny świat, 
Pozostawiając nam

wspomnienia... 
Jedynie, c o  m ożem y dać  —  
Modlitwę, znicze,

chryzantemy.

Ja k  deszcz bezgłośnie
się wypłaczę,

W  ciszy cmentarza I jesieni...

Niech świeca płonie i
ogrzewa

Cmentarny kamień z  chryzan
temą...

Teresa MARKIEWICZ 
Fot. Jan  Lewicki

Nabożeństwo żałobne 
na Cmentarzu Bernardyńskim

W  Dzień Zaduszny, 2  listopada na Cmentarzu Bernardyńskim o 
godz. 16.00 zostanie odprawione nabożeństwo żałobne. Zapraszani 
są  wierni do wspólnej modlitwy za zmarłych.

Inf. wt.

Uwaga!

Komunikacyjne zmiany 
w dn. 1-2 listopada

W  d n ia c h  W sz y stk ic h  
Świętych i Zad usznym, 1-2 listo
pada transportow i osobowem u 
będzie zakazany wjazd na Cm en
tarz Karwellski z siódmego kilo
m e tra  d ro g i na Su d e rw ę. T ą  
drogą będą mogły je ch a ć  tylko 
autobusy rejsowe, natomiast sa
m o ch o d y  o s o b o w e  w s t r o n ę  
cm en tarza  będ ą kierow ane na 
ósm y m  k ilo m e tr z e  d ro g i na 
S u d e rw ę . W  c e lu  u n ik n ię c ia  
korków proponujemy na Cm en
tarz Karwellski je ch a ć  od szosy 
wiłkomierskiej przez Suderwę.

Na cmentarz w Rokanciszkach 
samochody osobowe będą miały 
zamknięty wjazd z ulicy Stefana B a

torego. T ą  drogą będą jeździły tyl
ko autobusy rejsowe. Główny po
tok transportu zostanie skierowany 
przez Nową Wi lejkę. Dojazd na 
cm entarz w Rokanciszkach nie 
będzie ograniczany od strony alei 
SaulĆtekio i Dvarćionysu.

Na cmentarze w Karweliszkach 
1 Rokanciszkach będą jeździły do
datkowe autobusy rejsowe.

Sprzedawcy kwiatów, wiąza
nek, wieńców, świec, kloszy na 
świece, zniczy, handlujący przed 
cmentarzami na terenie miasta, nie 
będą musieli płacić za m iejsce 
handlowe.

D. LUKOŚEVIĆIEN6

| We wspaniałej i bogatej spuś- 
| tine, jaką przekazują nam poprzednie 
| pokolenia, ogromną rolę spełnia,
. *®ająca korzeniami w głąb duszy na
rad* twórczość ludowa. W ludowych 
pfaiiich, podaniach, obrzędach, za- 

j *arta jest zbiorowa m entalność 
| społeczeństwa , bogactwo uczuć i 
iptźyt Nasi przodkowie wzbogacili 
[woje bytowanie rozmaitymi 
•taędami jak: dożynki, zapusty, 

kolędnicze i wielkanocne, noc 
ę̂opfcka i wiele innych.
N**ąlpliwie, na pierwszym mięj- 

^'jstępują obrzędy weselne, nace- 
®°*Me zarówno huczną zabawą, jak i 

| aaiDy® pożegnaniem panny młodej z 
Ntiną, domem i beztroskim  

| trybem życia. Niełatwo jest 
| Otworzyć lę obrzędowość ludową 
|J?* * 11 i więcej lat, gdyż nie 

«9 jej zapisy, jak również 
i ■if81 już przy życiu ludzi 
; ^ J ¥ * c h  dawne wileńskie wesela. 
8  ?icłMz*  próbę odtworzenia wese- 
^*|kśskiego podjął zespół 

g p W  dobrych kilka lat 
! °d czasu jego pierwszego
i L  w dalszym ciągu groma-

materiał folklorystyczny związa- 
obrzędem. Obecnie zespół 

"Wesele wileńskie" w no- 
jK^kpofjębjonej zarówno arty

stycznie, jak  też bardziej zbliżonej do 
autentyczności obrzędów weselnych na 
Wileńszczyźnie.

Koncertowe przedstawienie "We
sele wileńslde" odbędzie się w Pałacu 
Wspólnoty Związków Zawodowych w 
niedzielę, 26 listopada o godz. 16. Bi
lety ( w cenie od 2  do 8 litów) będą 
sprzedawane nastfpiąjąco: 3, 7  i  9  li
stopada w księgarni "Przyjaźń" (przy 
aL Giedymina 2) od godz. 17, nato

miast w niedzielę S 119  listopada —  
przy kościele św. Ducha od godz. 10 do 
13.

Serdecznie zapraszamy.
Ja n  MINCEWICZ

NA Z D JĘ C IU : takie "W esele 
wileńskie" pamiętamy, wkrótce ujrzy- 
myje — w nowej, przygotowanej przez 
zespół "WUeńszczyzna", werąJL

Fot. z archiwum autora

stoletu, wymagali pieniędzy. W  końcu, 
nic nie znajdując, wyszli.

28 października o godz. 22 min. 40 
według wskazań lekarza z Zakładu Po
prawczego o wzmocnionym reżimie pra- 
cy w Prawieniszkach (rej. koszedarski), 
do republikańskiego wileńskiego szpita
la wieziono 2  osądzonych: W. Kuzmina 
(ur. 1969r.) i W. Pła tonowa (ur. 1973r.). 
Pierwszy z raną kłutą w brzuchu, drugi— 
z pobitą głową i wstrząsem mózgu.

Na 36 kilometrze drogi Kowno- 
Wilno (rej. trocU ) w samochodzie 
RA F (kierowca S. Żalpys) między osą
dzonymi i 3  ochroniarzami im towarzy
szącymi wynikła strzelanina, w trakcie 
której Kuzmin został unieszkodliwiony 
na m iejscu. Osądzony Płatonow 
wyskoczył z samochodu i uciekł. Pod
czas strzelan in y  zo sta li ranni: 
pielęgniarka V. Martinkiene w brzuch, 
sierżant J .  Karćiauskas w głowę i plecy, 
podpułkownik O. Maksimów w pierś i 
w głowę, sierżant A. Gagżajew w rękę. 
29  października około godz. 16 
Karaauskss w szpitalu zmarł. Osądzo
ny Płatonow jest poszukiwany.

Przygotowała Irena LITWIN

I wypadki
■ telonn.<j, MSW RL r H nłfti 27-29 października br. w kraju

W  przestępstw, w tym: 2 zabójstwa, 15 obrażeń ciała, 8 gwałtów, 
*ybry Id, 19 rabunków, 10 oszustw, 331 kradzieiy, skradziono 42

kZfr.-alea .r e .- l t .
a jm u  mchu drogowego 1 14 pożarów. Zanotowano 1 

U)^^~*y*7psdek Znaleziono zwłoki 16 osób. Poszukt^je się 20 zaginionych. 
*  Podejrzanych o popełnienie przestępstw.

r.) zgwałcił R . (ur. 1981 r.). Podejrza
nego zatrzymano.

w *  małe 1 ,7  * «*»»cvczłu w  w
7*8 faZ  y^ Ą ^l r.inoźem wpierś 
S S t f f ',1942 4  którą odwie-!

Podejrzany jest po-

<*<*> godŁ 20 na 

® trafił do szpitala. |

27 iS ? '**en la  Cl&fa
:mitł*k“®ttnika o godz. 22 min.2S 

Paneve2io 40 w 
jierś

nawet znajomi
, łfiw 4 J ' “ z e n la

■".SbłŁ?011" 1 prey UL VHta> L_ 
'““yzwitenia B. (ur.l»77

Poranny rabut
27 października około godz. 10 min. 

30 koło Hal, na uL Pylimo 60 w Wilnie 
nieznany osobnik odebrał od ob. Białorusi 
J. Kluldewicza (ur. 1927 r.) 80 USD, 220 
litów. Podejrzany został zatrzymany.

W  magazynie 
nic nie było

28 paidziernłka o godz. 12 mlo. 45 
do pom ieszczenia pom ocniczego 
należącego do SA"Grinś" i ZSA "Jodi- 
lija" przy ul. Sporto 2  w Wilnie zaszło 2 
młodych ludzi, którzy grożąc sprzedaw
cy S.G. przedmiotem podobnym do pi-
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Z narady nauczycieli szkół polskich Wileńszczvrjiv

Polacy wolą pragmatyzm
Do takiego wniosku doszedł pre

zes Polskiej Macierzy Szkolnej na Li
twie Józef Kwiatkowski podczas oma
w iania problemów szkolnictwa 
polskiego w W iln ie 1 na 
Wileńszczyźnie na naradzie nauczy
cieli szkół polskich, która si{ odbyła w 
ubiegłą sobotę w lokalu Wileńskiej 
Szkoły Średniej nr 5. Oprócz peda
gogów przybyli In corpore posłowie 
sejmowej frakcji ZPL, kierownictwo 
Kongresu Polaków Litwy, ambasador 
RP prof. Jan  Widacld, konsul general
ny Dobiesław Rzemlenlewsld, przed
stawiciel M inisterstwa Oświaty, 
dziennikarze prasy polskojęzycznej.

Plansze przygotowane specjalnie 
na tf naradę obrazują stan liczebności 
uczniów w szkołach czy klasach pol
skich Wilna i Wlleńszczyzny w ciągu 
ostatnich ośmiu lat.

Zdawałoby się, możemy być 
usatysfakcjonowani — od 1988 r. do 
chwili obecnej liczba uczniów wzrosła 
prawie dwukrotnie. Dziś w 124 
szkołach uczy się bez mała 18 tys. dzle- 
cL Jednak zaniepokojenie budzą pol
skie pierwsze klasy — wyraźnie dąje 
się zauważyć tendencja zniżkowa. Je* 
dynie w rejonie solecznicklm, Jak 
zaznaczył później w swym wystąpieniu 
poseł na Sejm Jan  Mincewicz, w tym 
roku Uczha uczniów w klasach pier
wszych zmalała o 111 (z 733 spadła do 
622) i nie doliczono się w porównaniu 
z rokiem ubiegłym 6 polskich kom
pletów. W tym samym rejonie ponad 
60 proc uczniów klas litewskich sta
nowią dzieci z rodzin polskkh. Aktu
alny stan przedszkoli też dąje wiele do 
myślenia —  w rejonie, gdzie 80 proc 
mieszkańców —  to Polacy (tak wska- 
zqje statystyka) do litewskiego przed
szkola uczęszcza 498 dzieci, do pol
skiego— 283.

Euforię odrodzenia 
narodowego zastąpiła 

chęć przystosowania się 
Józef Kwiatkowski widzi kilka 

przyczyn tego stanu rzeczy. Min. do 
zmniejszenia popularności szkoły pol
skiej* w pewnym stopniu przyczyniła się 
też prasa litew skojęzyczna i 
oświadczenia poszczególnych partii lub 
osób oficjalnych. Mówi się o tym, że 
absolwenci szkół polskich nie potrafią 
złożyć egzaminów do wyższych uczelni 
a później studiować w języku 
państwowym, że poszczególne przed
mioty w szkołach polskich należy 
prowadzić w języku państwowym, że 
widocznie nie będą wydawane 
podręczniki dla tych szkół, bo są bardzo 
drogie. "Nie próbowaliśmy nawet 
dyskutować z takimi oświadczeniami"
—  ubolewa prezes. Fakty zaś świadczą 
o czymś innym— w tym roku na wyższe 
studia Polski i Litwy wstąpiło prawie 80 
proc absolwentów szkół polskich — 
jest to wskaźnik wyższy niż przeciętny 
na Litwie. Spośród 172 absolwentów 
szkół wileńskich na studia wyższe i po
maturalne wstąpiły 153 osoby. Z  24 
maturzystów trockich studiuje 19 osób.
W innych rejonach podobnie. To już 
jest argument, który przemawia na 
korzyść szkolnictwa polskiego.

'Byliśmy zbyt 
posłuszni

względem zaleceń, jakie stawiały przed 
nami władze oświatowe" — mówili na
uczyciele. Chodzi o wydany w ostatnich 
latach zakaz agitowania rodziców na

rzecz tej czy innej szkoły. "Chcieliśmy 
być lojalni wobec państwa i uczciwi wo
bec władz oświatowych. Tymczasem 
agitacja trwała i to nie na korzyść szkoły 
polskiej”. Jeździli po Wileńszczyźnie 
różnorodni działacze, tłumaczyli pro
stym ludziom, że dobrą przyszłość dzie
cka zapewni tylko szkoła litewska. A 
argumenty mają doskonałe, jeśli się 
uwzględni chociażby dwie budujące się 
w rejonie solecznickim ogromne i 
naprawdę piękne szkoły litewskie, 
które już prawdopodobnie na przyszły 
rok będą oddane do użytku.

— Ostatnio bardzo często operu
jemy takim pojęciem jak lojalność, in
tegracja —  nawiązując do powyższego 
tematu mówiła matematyk Rudziskiej 
Szkoły Janina Kondratowicz. Czy oby 
w naszym pojęciu  lo ja ln o ść  nie 
oznaczała godzenia się na wszystko i 
nicnierobienie? A czy integracja —  to 
oznacza, że zgadzamy się też na 
wykładanie w szkole polskiej po lite
wsku, bo w ten sposób zintegrujemy się 
z Litwinami? Uważam, że musimy iść 
do polskich rodzin i polskich przed
szkoli jako pierwsi, a nie za tymi, którzy 
już tam byli i swoją robotę zrobili.

Szkoła polska może dać 
dobrą znajomość Języka 

państwowego
Taką znajomość, przy której uczeń 

będzie mógł swobodnie porozumieć się 
w tym języku. Z jednym warunkiem — 
p otrzebni są wykwalifikowani 
lituaniśd. Od lat odczuwa się ich brak, 
zwłaszcza w szkole wiejskiej (miejskie 
szkoły polskie mają tych specjalistów 
tyle, ile trzeba). To rząd powinien coś 
uczynić, aby lituaniśd byli zaintereso
wani w uczeniu d zieci in nej 
narodowości języka państwowego. 
iym  bardziej, że model szkoły polskiej 
powinien przewidzieć wzmocnione na
uczanie języka litewskiego.

Polskiej szkole brak zresztą nie tyl
ko lituanistów. Nauczycieli takich 
przedmiotów, jak fizyki, matematyki, 
biologii, chemii od lat się nie kształci. 
O b ecn ie  w p olsk ich  szkołach  
Wileńszczyzny 1/3 nauczycieli —  to 
emeryci, a więc wkrótce możemy się 
znaleźć w sytuacji wyjątkowo trudnej.

Nie bardzo z tym się chciał zgodzić 
wykładowca katedry języka polskiego 
WUP dr Romuald Naruniec, który 
powiedział, że obecnie na katedrze stu
diuje 90 studentów i 6 magistrantów. 
Przeważająca większośćz nich na II roku 
już wybrała sobie dodatkowy kierunek 
studiów— ktoś biologię, ktoś nauczanie 
początkowe, jeszcze ktoś— prace i inne 
przedmioty włącznie z językiem francu
skim i fińskim. Tak, tych przedmiotów 
uczą się oni po litewsku, ale przecież 
można udoskonalićsię w sensie termino
logii polskiej na uczelniach Polski, z 
którymi WOP ma umowy o współpracy 
— uważa dr R . Naruniec.

Nadal brak podręczników
Ilekroć poruszamy problem szkol

nictwa polskiego, tylekroć mówimy o 
tym, że w szkołach brak podręczników 
z tych czy innych przedmiotów. Bardzo 
często "zawdzięczamy" to wadliwej dys
trybucji tych podręczników. Wygląda 
na to, że i tym razem stykamy się z 
podobnym problemem. Wicedyrektor 
Niemenczyńskiej Szkoły Średniej Irena 
Karpavićiene poruszyła jednak nowy 
aspekt tej sprawy. W poprzednich latach 
zaopatrzenie w podręczniki w tej szkole

było wystarczające. Obecnie szkoła się 
| rozrosła (z 380 dzieci przed 3 laty do 

740  o b ecn ie ), a dodatkowych 
podręczników z wielu przedmiotów nie _J ma. Np. na 60 uczniów, uczących się 
języka angielskiego udało się zdobyć 
zaledwie 14 podręczników, i to prze
znaczonych dla szkół litewskich (ze 
słowniczkiem litewsko-angielskim). 
Brak też podręczników z historii, mate
matyki, a nawet polskiego dla klas VI-
vin.

Największe jednak zaniepokojenie 
budzą "obietnice" na szczeblu nawet 
rządowym o tym, że dla klas X-XH szkół 
polskich podręczniki nie będą tłumaczone 
z powodu wysokich kosztów wydawni
czych niewielkiego ich nakładu. Obliczo
no, że koszta własne podręczników w 
języku polskim będą 10-krotniewyższe niż 
w Litewskim, co by uderzyło po kieszeni 
rodziców, których dzied uczęszczają do 
szkoły polskiej. Podobnie mówi się, że w 
szykowanej ustawie o mniejszościach na
rodowych będzie zapis o tym, iżw szkołach 
mniejszości narodowych część przed
miotów będzie wykładana w języku 
państwowym.

—  Pomysły, by w  szkole 
polskiej poszczególne 

przedmioty były 
wykładane w  Języku 

państwowym są 
sprzeczne z  Traktatem 

polsko-litewskim —
powiedział ambasador R P ptoŁ Jan 

Widacki. —  Przypomnę, że Traktat za
warty między naszymi państwami, a 
który zobowiązuje do respektowania go 
oba państwa co najmniej lat 15, gwaran
tuje prawo do uczenia się swego języka 
ojczystego i do pobierania nauki w 
języku ojczystym. Obowiązkiem państwa 
zaś jest zapewnienie możliwości naucza
nia języka mniejszości i pobieranie nauld 
w tym języku w przedszkolach, szkołach 
podstawowych i średnich. O ile mnie 
wiadomo, ostatnia redakcja projektu 
ustawy o mniejszościach narodowych 
przewiduje nauczanie w szkołach 
mniejszości w języku ojczystym, z wy
jątkiem języka litewskiego i literat ury (co 
jest zrozumiałe) oraz historii Litwy i geo
grafii Litwy (nie całej historii i nie całej 
geografii). I jeszcze —  w projekcie tej 
samej ustawy powiedziano też, że 
państwo ma zapewnić nauczanie języka 
państwowego, czyli nauczanie języka 
państwowego też jest sferą prawną. Co 
się tyczy wysokich kosztów wydawni
czych podręczników dla szkół polskich, 
to prof. J .  Widacki powiedział, że ma 
zapewnienie władz litewskich, że gdyby 
podręczniki były odpłatne, państwo wy
równa koszta własne tych podręczników 
i w rezultacie polskie będą kosztowały 
tyle, co litewskie.

Poseł Jan Mincewicz,członek sej
mowego komitetu oświaty i kultury:

"Nie bawmy się 
w  terminologię —

czy rozmowa z rodzicami na temat, 
jaką szkołę wybrać, ma być agitacją czy 
uświadamianiem. Ze sytuacja jest dra
styczna, nie muszę państwu tłumaczyć. 
Nawet nauczyciele litewskich klas biją 
na alarm, jak to już pisał "Kurier", że 
rodzice Polacy wybierając swoim dzie
ciom szkołę litewską, rzucają je  do 
piekła. B o  piekłem jest dla dziecka na
uka w języku, którego ono nie rozumie.

Wiosną tego roku zgłosiłem do ko
mitetu sejmowego projekt uchwały o 
stworzeniu jednakowych warunków 
pracy szkół mniejszości narodowych. 
Wówczas projektu nie uchwalono, ale i 
nie odrzucono. Po zmodyfikowaniu 
znów zgłosimy go na omówienie Sejmu 
i mam nadzieję, że będzie przyjęty. Sta
wiamy tam takie problemy: szykowanie 
kadry dla szkół narodowych, dofi
nansowywanie wydawania podrę
czników, stworzenie jednakowych wa
runków do nauki języka litewskiego i 
polskiego (między innymi w szkołach 
litewskich na lekcjach języka ojczyste
go uczniowie są dzieleni na dwie grupy, 
w szkołach polskich —  nie), polepsze
nie bazy materialnej tych szkół. Oma
wia się  teraz w Sejm ie budżet na 
przyszły jrok. Na oświatę planuje się 
przeznaczyć jeszcze mniejsze finanse 
niż d o ty ch czas (u w zględ n ia jąc 
inflację). Mówi się też w Sejmie, że 
niech te  niewysokie cyfry zostaną, 
należy jednak przydzielić Ministerstwu 
Oświaty dwa razy tyle na docelowe fi
nansowanie. A  oznacza to, że minister
stwo będzie mogło budować szkoły lite
wskie, wyposażać je  według swego 
uznania. Uważam, że fundusze te 
muszą być w gestii samorządów.

Karygodny jest obecny system wy
nagrodzenia nau czycieli. Nawet 
wykładowca uczelni wyższej otrzymuje 
trzykrotnie mniej niż policjant. Może, 
gdyby nauczyciel miał godziwe warunki 
pracy i życia, nie trzeba by było tylu 
policjantów, bo i przestępców byłoby 
mniej" —  uważa J .  Mincewicz.

Gwałt dokonany 
na osobowości dziecka —

tak określiła była prezes PMSzL

Teresa Sokołowsk*: fakt
p rzez  rodziców iwych p ociJ?! 
szkoły, której język wykładowy ja. 
nieznany. Wadliwie z n a i n h i e t j  
rodziców "dobro dziecka*
Wielką szkodę, bo tamie owbo.® 
Psycholodzy również m iu T j  
posyłanie dziecka do szkoły 
j ę j * a  wykładowego ono nie g s j l  
odrzuca wstecz jego psychiczny 
ktuałny rozwój na 2 3  lata. Z n * t  
wypadki, np.w rcjonieświędafokj- 
rodzice Polary i Rosjanie g jj|  
dzieci do szkoły litmld^, a po 
czasie zabrali, by przenirfć do efc*, 
ojczystym językiem wykładami. Toć 
iwiętym obowiązkiem szkoły pouj. 
jest nauczyć dziecko obu językówZ^

obywatelami.
Nie sposób zrelacjonować wypo- 

wiedzi wszystkich pedagogów i tych, 
kogo los szkolnictwa polskiego nurtuj 
D o problemów, które zaakcentowali 
dyr. Awiżeńskiej Szkoły Franciszek 
Dudarewicz, dyr. szkoły w SorokTau 
rach Danuta Kłopowa, dyr. szkoły Jan 
Pawła II Adam Błaszkiewicz, nauczy
cielka wileńskiej "piątki” Krystyna 
Krzywicka, dyr. Solecznickiej Szkoły 
Średniej Stefan Dudojć, dyr. programu 
szkolnego Kongresu Polaków Litwy 
Kazimierz Karpicz, prezes radia *Znad 
Wilii" Czesław Okińczyc, rektor UP W 
dr Romuald Brazis, posłowie na Sejm 
Zbigniew Siemienowicz oraz Artur 
Płoksztp' w toku naświetlania pro
blem ów  szkolnictw a polskiego, 
będziemy powracać.

Uczestnicy konferencji przyjęli 
uchwałę na temat stanu szkolnictw pol
skiego, która będzie przekazana Rządo
wi i Sejmowi. Wystosowano też list do 
P rezyden ta Litwy z prołbą 
długoterminowe wydzierżawienie gma
chu przy ul. Traku 2dla siedziby PMSzL. 
Gwoli przypomnienia — obecnie ta or
ganizacja nauczycieli znajduje się w po
mieszczeniu należącym do MazeumNa- 
rod owego, które nie chce prokngowal 
w roku 1996 umowy o dzierżawie.

Krystyna ADAMOWICZ
NA ZDJĘCIACH: migawki z ob

rad konferencji.
Fot. Tadeusz Ważnlewkz
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ff@Sk>cinie o Wilnie i Lwowie

50-lecie przesiedlenia Kresowiaków 
na Pomorze Zachodnie

jj lo temat sesji popularno- 
; j  wSzcze-

Z Z ja  działające tutaj Stówa- 
V nir. Pmtaciat Wilna, Ziemi
ę ig | R ;fe g rt d z )r ie j  i Pole-

■Świief, ^Stow arzyszenie
L«j(iH«)wa(od<teiałwSzCK-

oraz U n iw e rsy te t  
który wosobach prore- 

g g Ś  prot Jana Punzyóskiego i 
Iiausa Fatysia zapewnił, pomoc
p gjia ja n ą io p iek ę J a c h o w ą n a d

g L  w w p y —
jjaaniunestniicom tej imprezy, | 
jataiy przedstawione w stówie 
jsgfljm otwierającym specjalne 
,jd lg  ikrótńw wykoszonych re- 
HUSk f>izeżywane w tym roku 
obcbody 5 0 -Iecia Z ie m i  
Sssc&fei skłaniają do refleksji
Uwalają w pamięci wspomnienia
ijdi, którzy pierwsi tu przybyli, ża
rn po wojnie, niosąc na tę ziemię, 
itóra była pustynią zarówno pod 
tąlędem materialnym jak  i kultu
ralnym — swoją młodość, energię, 
ńrę w lepsze jutro, niosąc —  co 
bjto niesłychanie ważne —  pier- 
iseóama połsidego słowa.

Przybyli z różnych stron , ze 
iszysttich pięciu stron świata: re

patrianci z  W ilna i ze Lwowa, przy
bysze z  W ołynia i Polesia, byli jeńcy 
obozów koncentracyjnych i łagrów 
sowieckich, działacze cywilni i woj
skowi, żołnierze różnych form acji...

Wszyscy wrastali w tę  trudną 
rzeczywistość pow ojennego mia
sta, gdzie jeszcze każda no c była 
frontem , gdzie nawet w biały dzień 
nikt nie m ógł być pewien swego 
mienia i żyda. .

Niektórzy, siedzący na waliz
kach, nie wytrzymywali nerwowo, 
odchodzili stąd, inni— zakorzeniali 
się z  każdym dniem coraz bardziej 
i coraz m ocniej uważali to  m iasto za 
swoje.

T o  oni właśnie przekształcali tę 
powojenną rzeczywistość, zamieniali 
trw ogę i niepew ność na w iarę i 
nadzieję.

Nasza sesja , zorganizowana w 
50 -letie  Szczecina, ch ce  im oddać 
należne uznanie, pochylić się z  czcią 
nad ich twórczym trudem , pokazać 
ich dzieło, ich dokonania".

W szystko to  —  poczynając od 
roku 1945, gdy Szczecin zm ienił 
swój status tożsam ości, a  właściwie 
narodził się na nowo ja k o  m iasto 
Z iem  Odzyskanych będ ące  tam , 
gdzie Polska się kończy a lbo gdzie

się zaczyna —  zostało odzwiercied
lone w referatach  sesji. Ukazały 
one drogę życiową i działalność w 
warunkach lat powojennych Polski 
tych, którzy po znanych decyzjach 
jałtańskich w ram ach tzw. repatria
c ji z  K resów  Północno-W schod
nich i P o łud niow o-W schod n ich  
przybyli na P om orze Zachodnie 
(głównie do Szczecina), na Kresy 
Północno-Zachodnie —  z Kresów 
I I  R P  na Kresy P R L , obecnie I I I  
R P .

O  tym mówili, przytaczając bo
gaty m ateriał faktograficzny, prof. 
prof. A dam  Brzozowski (ur. w  W il
nie, absolwent Wydziału Rolnicze
go Uniwersytetu S tefana B atore
g o ) ;  R e m ig iu s z  W ęgrzynow icz 
(pochodzący z e Lwowa, gdzie, ja k  
powiedział, skończył szkołę i studia, 
pozostawił dom  rodzinny i groby 
najbliższych; słowa te  mogły być 
m o t t e m  p r a w ie  w sz y s tk ic h  
wystąpień); Bolesław  Nagay (lwo- 
wiak); ks. infułat R o m an  Kostyno- 
w icz  ( r e p r e z e n tu ją c y  k sięży  z 
K resó w  W sch o d n ich ); m gr inż. 
K rystyna Ł acińska-Z ieziu la (wił* 
n ia n k a  z  k rw i i k o ś c i ) ;  mgr 
Władysława G ajdzis (m iejsce ur. 
Kresy W schodnie); poeta, krytyk,

eseista, autor sztuk dramatycznych 
mgr Tadeusz Zwilnian Grabowski 
(u r . w W iln ie, tu ta j w 1936  r. 
debiutował fragmentem powieści 
przygodowej "D la Chleba"); gość 
sesji Ja n  Mincewicz, poseł do S e j
mu RL> z Wilna.

W  referatach poruszono tem a
ty tzw. repatriacji (wymuszonych 
wyjazdów) ludności polskiej z W il
na i K resów  Północno-W schod
n ic h ,  z e  L w o w a i K re só w  
Południowo-W schodnich, wkładu 
repatriantów w rozwój gospodarki 
żywnościowej oraz nauk rolniczych, 
przemysłu i budownictwa, szkolnic
twa na Pom orzu Zachodnim , w 
organizację służby zdrowia na Zie
m i S z c z e c iń s k ie j ,  u d z ia łu  
duchowieństwa z Kresów w  rozbu
dowie administracji Kościoła i w 
pracę duszpasterską na Ziem iach 
Odzyskanych. M ówiono o  Ziem i 
Szczecińskiej w poezji, prozie i w 
reportażu z  perspektywy 50-lecta, o  
Stanisław ie Lagun ie, pionierze i 
działaczu szczecińskim z  Wilna.

W  dyskusji głos zabrali m. in. 
p ro f Tadeusz Mieczkowski z  Uni
wersytetu Szczecińskiego, Cecylia 
Krasicka —  prezes Fundacji Więź z 
Polakami ze Wschodu z Warszawy, 
R y sz a rd  F ilip o w icz  —  p rezes  
Oddziału Wrocławskiego Towarzy
stwa Przyjaciół Grodna i Wilna, Ed
m u nd R od ziew icz-B ielew icz  —  
działacz "Świtezi" i in.

S e s ję  u ś w ie tn ił w y stęp  
dziewczęcego kwintetu z Brasławia

(Białoruś), którym się opiekuje pa
ni Wiktoria Kulesza z Pruszkowa.

Uwzględniając fakt, że taka ro
cznicowa sesja popularnonaukowa 
została zorganizowana po raz pier
wszy, należy stwierdzić, że wypadła ' 
pom yślnie, a je j  organizatorom 
należą się słowa uznania.

Korzystając z okazji serdecznie 
d z ięk u ję  "K urierow i Szczeciń
skiem u" za zamieszczenie m ojej 
prośby o  nadsyłanie przez wil- 
niuków ze Szczecina, i nie tylko, 
informacji o  ich bliskich, którzy są 
p o ch o w a n i' na C m e n ta rz u  
Bernardyńskim.

W  tym samym czasie w Szczeci
n ie , rów nież  po raz pierwszy, 
odbyła się ogólnopolska konferen
cja naukowa n t  "Wilno Teatralne", 
zorganizowana przez Zakład W ie
dzy o  S z t u c e  U n iw e rsy te tu  
Szczecińskiego. O  tym w następnej 
korespondencji. Przypomnę jesz
c z e ,  ż e  d o  6  lis to p a d a  b r . w 
K s ią ż n ic y  P o m o r s k ie j im . 
Stanisława Staszica w Szczecinie 
jest czynna wystawa "Życie Kultu
r a ln e  n a  K r e s a c h  P ó łn o c n o -  
Wschodnich do 1945 r." pomyślana 
jak o  impreza towarzysząca tej kon
ferencji naukowej. Na" ekspozycję 
składają się materiały z prywatnych 
z b io r ó w  b y ły ch  w iln ian  i 
m ie sz k a ń có w  W ileń szczyzn y , 
k tó rz y  o s ie d lili  s ię  na Z iem i 
Szczecińskiej.

Jerzy  SURWIŁO 
Wilno —  Szczecin

Województwo pilskie 
wkroczyło na Litwę

gminie Rukojnie, w "Rytą kempingas" w 
j^wileńskim specjaliści z Piły (RP)zbudowa- 
| sutą oczyszczalnię ścieków do użytku 
•wnęlnnep). Z lej okazji odbyła się uroczystość 
0̂ n*a obiektu do użytku. Zjechali na nią przed
miocie Ministerstwa Ochrony Przyrody, gminy 
'[tjonu,ipeqalilci.

Obiekt zbudowali pracownicy Przedsię- 
£*awa Rozruchu i Eksploatacji Oczyszczalni 
'^•'EKOKLAR" w Pile. Jak powiedział je- 

zj^0 dyrektorów, Edmund Bujnicki, jest to 
^sznajmniriszydi oczyszczalni, obliczona za- 

na 25 m ścieków. Wydaje się jednak, że 
^Litwiewłaśnie takie oczyszczalnie są po- 

okroję ogólnej decentralizacji. W skład 
wchodzą następujące obiekty: krata 

-  oczyszczania, pojemnik, pompa, linia 
“tenego oczyszczania E LA -3M , filtr  

tSi ' zapasowy. Ponieważ w tutej-
j* *  •poro fosforu, zainstalowaliśmy 

^  *Pnęt do dozowania F-hydrozolu. Poza 
komora do przechowywania 

Ł*n2a oczyszczająca.

» riUT” dyrckł0ra S x $  kempingas-, który 
dyrektorem "Radiocentrasu" Gin- 

+ £ " * * * *  "RytH kempinga-
.jgH  zaledwie 6 m3 leieków, więc też z

pozostałych mocy oczyszczalni będą mogli 
korzystać okoliczni mieszkańcy. Potwierdziła to 
starosta gminy Rukojnie Leonarda Sapldewkz:

—  Dotąd ścieki wywożono, gdzie się dało, 
więc o czystości nie mogło być mowy. O ekologii 
również. Teraz wszystko będzie prawnie usankcjo
nowane. Jesteśmy bardzo zadowoleni z tego obie
ktu.

— A  jak było na kempingu dotąd? —  pytam 
pana Babravićiuisa.

—  N ie mieliśmy własnych oczyszczalni. 
Gromadziliśmy ścieki w rezerwuarze, a potem 
wywoziliśmy je  do Skojdziszek. Niezbyt to wygód- 
ne. Ministerstwo Ochrony Przyrody dało nam na | 
budowę ścieków termin 3 lata. I  oto one.

—  Jakie są zalety pańskich oczyszczalni? —  
pytam dyrektora dśT promocji pilskich zakładów 
pana Wiesława Łosia.

— Ta oto oczyszczalnia zaliczana jest do naj
mniejszych. Jest mechaniczna, biologiczna, prze
znaczona dla takich obiektów jak  szkoła, kemping. 
M oc przerobowa 25 m3 na dobę. Nasza firma 
istnieje 5 lat. Początkowo nazywała się "EKO
LOG”. Teraz wyodrębniła się z niej mniejsza, 
"EKOKLAR", do budowy mniejszych obiektów. 
Cała konstrukcja, sprzęt i wykonanie należy do 
pilskich zakładów.

fc - —  Gzy to pierwszy kontakt województwa pil
skiego z Litwą?

— Mieliśmy już kontakty z firmą 1nveco", ale 
oczyszczalnia jest pierwszą próbą nawiązania kon
kretnej współpracy. Myślę, że nasze województwo 
mogłoby nawiązać również inne kontakty z Litwą. 
Przywiozłem i podarowałem władzom rejonu ka
talog oferty gospodarczej naszego województwa. 
Leży ono na zachodzie Polski, graniczy z 
województwami koszalińskim, słupskim, bydgo
skim, poznańskim i gorzowskim. Działalnością go
spodarczą na terenie województwa zajmuje się

ponad 24 tysiące podmiotów, z których 96 proc. 
należy do sektora prywatnego. Województwo zna
ne jest w kraju i zagranicą ze swej porcelany, 
sprzętu oświetleniowego, kuchni gazowych i ele
ktrycznych, mebli, in. towarów. Słowem mamy 
różne rzeczy do zaproponowania litewskim 
przyjaciołom.

—  A  więc życzę państwu i nam również, aby 
to nie był nasz jedyny i ostatni kontakt...

Barbara ZNAJDZ1ŁOWSKA 
Fot T. Wainlewłcz

Pogoda w listopadzie
jesieni nie mieliśmy 

‘‘wna. W ciągu całego

I ' t' ^ 2lnll̂ M0Wał0Prawdz*wc"ba- 
I okresami deszczów
I Iŷ °  ipszcze bardziej
I ł *onecznych, barw-
| 'W J^ P fz y ja ła  pracom na roli 

“ "dej oziminy. Grzybyteż 
P^driemik rosły obficie. 

Nie sucho.

I l^steia01*10’ (fluRO j“ zcze 
!*t j j j j^  ̂ ękna aura, bowiem na 

n 0****1** “ iesiąc jesieni 
E gdętn y listopad jest 

|,n,utniej«y«n. Dni są 
nocc długie i ciemne, 

nas głębokie cyklo - 
grubewar- 

%  ptJ i p l t ‘ wiatr. a ten nie- 
mokty śnieg, który 

^°*°dy i gałęzie drzew po

trafi wyrządzić wiele szkód. Z  rzadka 
występują już gołoledzie i pierwsze za
wieje. Nawet antycyklonom trudno jest 
w ciągu krótkiego dnia przywołać 
słońce, mgły bowiem częstokroć otu
lają ziemię przez całą dobę.

Średnia temperatura miesiąca 
opada już poniżej zera i wynosi 1-3 sto
pnie mrozu, tylko na wybrzeżu ogrzana 
woda wpływa na znacznie wyższą 
temperaturę, której średnia oscyluje tu 
około dwóch stopni ciepła.

Podobnie, jak i inne miesiące, li
stopad może być albo o 4-6 stopni 
chłodniejszy, albo o 3-5 stopni cieplej
szy od przeciętnej. Zależy to od tego, z 
jakiego kierunku dominują prądy po
wietrzne. Jeżeli występuje stały napływ
powietrza z północy to, jak przed dwo
ma laty, gdy średnia temperatura listo
pada wynosiła nawet 6-9 stopni poniżej

zera, a więc mniej niż wynosi zwykle 
temperatura najzimniejszego miesiąca 
—  stycznia. W  ciągu ponad 10 dni nie 
występowały nawet odwilże. Był to naj
zimniejszy listopad stulecia. W szcze
gólnie zimne noce u schyłku jesieni 
temperatura może obniżyć się do 18-23 
stopni mrozu.

Kiedy nad Litwą napływają ciepłe, 
cyklony lub stale wieje wiatr w kierunku 
południowo-zachodni qp, to taki mie
siąc bywa ciepły. Szczególnie na po
czątku temperatura w dzień częstokroć 
podnosi się  do 10 stopni ciepła, 
najwyższą temperaturę zaś, bo 14-18 
stopni powyżej zera, notowano w listo
padzie 1978 i 1986 r.

Opadów śred n io  można 
spodziew ać s ię  co  drugi dzień, 
najczęściej pada deszcz, ale też bywa 
4-8 dni z opadami śniegu. Średnia Uość 
opadów wynosi 40-95 mm.

Eugenia ŚAKALYTĆ, 
synoptyk

Przysłowia 
miesiąca
*  Jak a  pogoda listopadowa, ta

ka i marcowa.
*  M ało deszczów w listopadzie 

p a d a ło , w zim ie będ zie  g ęsto  
śniegiem sypało.

*  Gdy deszcz w połowie listopa
da, tęgi mróz w połowie stycznia 
zapowiada.

*  W  listopadzie jodła sucha, nie 
trzeba w zimie kożucha.

* P o  Wszystkich Świętych, gdy 
deszcz się rozpada, m oże słota 
potrzymać do końca listopada.

*  Jaki dzień na Marcina (11), 
taka będzie cała zima.

*  Jeś li m glisto na M arcina, 
będzie lekka zima.

*  Kiedy na Marcina lód, bywa 
błoto koło Gód.

*  Dwudziesty pierwszy listopa
da pogodę zimy zapowiada.

*  Przez dwudziesty drugi i trze
ci deszcze —  większe w zimie będą 
jeszcze.

*  Gdy Klemens (23) z pogodą 
przybędzie, ostra zima będzie.

*  Ja k  na Katarzynę (25 ) zima, 
to  je j  później nie ma.

*  Ja k ą  pogodą Ja k u b  (2 8 )  
służy, taką całą zimę w róży.

*  Ja k  się Grzegorz (28 ) głosi, 
tak się Nowy Rok nosi.

*  Śniegi w dzień A ndrzeja 
(3 0 ) gęste żytom czynią szkody 
częste.

* Gdy Andrzej (30 ) ze śniegiem 
przybieży, sto dni śnieg na polu 
leży.

Dobrał M.B.
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Polska.
Prawica szuka wspólnego 

kandydata
Do wyborów pozostało J a i  tylko 6 dnL Ugrupowania prawicowe wciąż 

liczą te uda im się wskazać na Jednego wspólnego kandydata. Na razie z 
obiegania się o urząd prezydenta zrezygnował Marek Markiewicz. 
Pozostało 16 kandydatów.

W Poznaniu Markiewicz wytłumaczył swoją decyzję wcześniejszym przy
rzeczeniem, żc wycofa się, jeśli jego oferta nie będzie przyjęta przez wy
borców. Możliwość rezygnacji zakłada także Leszek Moczulski. Podczas V 
Kongresu KPN w Warszawie, podkreślił, żc jeśli nie dojdzie do porozumienia 
prawicy i głową państwa zostanie komunista, to odpowiedzialność za to 
poniosą wszyscy kandydaci związani zobowiązaniami przyjętymi przez Kon
went św. Katarzyny, a więc on sam, Hanna Gronkiewicz-Waltz, Jan Olszewski 
i Lech Wałęsa.

Rada Naczelna ZChN, choć oficjalnie nic cofnęła poparcia dla prezesa 
NBP, jednak zaapelowała o głosowanie na Lecha Wałęsę. Wcześniej Komitet 
Polityczny Zjednoczenia prosił Gronkiewicz-Waltz, by zrezygnowała z kan
dydowania. Prezes NBP odmówiła. W Płocku mówiąc o poparciu ZChN dla 
je j kandydatury, podkreśliła, że jest to "kwestia wiarygodności tej partii, co 
ocenią sami wyborcy”. W Bydgoszczy na spotkaniu z uczestnikami Ogólno
polskiego Zjazdu Chrześcijańskiej Demokracji —  Stronnictwa Pracy, 
oświadczyła, że tylko ona może zapewnić stabilność i normalność.

Olszewski w Olsztynie podkreślił natomiast, że nie wyobraża sobie po
parcia Wałęsy, który obiecuje robotnikom, że będzie do nich strzelał w 
wypadku strajków i akcji protestacyjnych.

Jacek Kuroń na konferencji prasowej w Warszawie skrytykował fakt, że 
obywatelom narzucono wybory w klimacie dwóch zwalczających się obozów.

Tymczasem ludowcy, podczas dorocznego spotkania u grobu Wincente- 
gi Witosa w Wierzchosławicach, w "odezwie do narodu” wezwali do poparcia 
w wyborach Waldemara Pawlaka, którego wiec wyborczy zorganizowano po 
oficjalnych uroczystościach.

Poza Warszawą przebywał też Janusz Korwin-Mikke, który w Bydgosz
czy za priorytetową sprawę po wyborach uznał uchwalenie konstytucji. An
drzej Lepper w Wągrowcu (woj. pilskie) spotkał się z mieszkańcami i lokal
nymi biznesmenami. W Pilskicm gościł też Aleksander Kwaśniewski, który 
obiecywał spokój i normalność, a w Wałczu prezentował swoje umiejętności 
piłkarskie.

Mgła uniemożliwiła natomiast przylot samolotu Lecha Wałęsy na zapla
nowane spotkania w Szczecinie i Nowogardzie. Na jego wieczorny wiec 
wyborczy w Warszawie przybyło ponad tysiąc osób. Wałęsa obiecał w 
następnej kadencji uporządkowanie Polski.

NA ZDJĘCIU: L. Wałęsa ubiega się o reelekcję.
Fot. EPA-ELTA

"Żony Cezarów"
W publikacjach "Czerwona pajęczyna" i "Polisa dla towarzyszy" redakcja 

"Żyda Warszawy" twierdzi, że członkowie PZPR-owskiej nomenklatury oraz 
wspólnicy bohaterów takich afer jak FOZZ, Banku Śląskiego, Agrobanku 
czy Bogatina, są partnerami w interesach Jolanty Kwaśniewskiej i Marii 
Oleksy, jako akcjonariusze firmy ubezpieczeniowej "Polisa".

Według stołecznego dziennika, żona lidera SLD  Aleksandra 
Kwaśniewskiego ma ponad 23 tysiące akcji Towarzystwa Ubezpieczeniowo- 
Reasekuracyjnego "Polisa" S A . Ich wartość nominalna jest szacowana na 
ponad 1,6 miliarda starych złotych. Natomiast małżonka premiera Józefa 
Oleksego posiada ponad 36 tysięcy akcji "Polisy”, o nominalnej wartości 
ponad 2,6 miliarda starych złotych.

"Życie" informuje, że zwróciło się z pisemnym zapytaniem do Józefa 
Oleksego i Aleksandra Kwaśniewskiego m.in. o to, skąd ich małżonki miały 
pieniądze na tak znaczny zakup akcji „Polisy,, oraz, czy ich zdaniem osoby 
piastujące najwyższe urzędy w państwie nie powinny unikać tego typu 
uwikłań? "Moja żona prowadzi działalność gospodarczą i proszę ją  pytać. Nie 
widzę powodów, aby w wolnym kraju nie prowadzić działalności gospodar
czej" — powiedział "ŻW" A  Kwaśniewski.

Premier Józef Oleksy powiedział 30 bm. dziennikarzom, że jego żona 
"zakłada wystąpienie na drogę sądową" przeciwko "Żydu Warszawy".

Premier potwierdził, że jego żona ma akcje "Polisy”, ale — jak wyjaśnił 
—  o wartości 20-krotnie mniejszej.

Jolanta Kwaśniewska i Maria Oleksy mają ponadmiliardowe udziały w 
towarzystwie ubezpieczeniowym Polisa'— podaje "Gazeta Wyborcza" w ślad 
za sobotnim ”ZW". Ostatnio Polisa stała się filarem lansowanego przez 
PSL-owskiego ministra współpracy gospodarczej z zagranicą Jacka Bucha
cza ryzykownego programu reasekuracji handlu ze Wschodem. Ten biznes 
jest mocno związany z polityką a pieniądze są bardzo duże —  wyjaśnia w 
komentarzu "Żony Cezarów” Piotr Najsztub. Według niego to, jakie będą to 
pieniądze, od kogo do kogo będą przepływać — w dużym stopniu zależy od 
władzy politycznej, w tym od szefa rządu i lidera największej partii— i bardzo 
możliwe, że prezydenta. Od tych samych decyzji zależeć mogą m.in. wyniki 
Polisy i pomyślność jej właścicieli.

, Zdaniem ministra sprawiedliwośd, Jerzego Jaskiemi, nie ma nic niemo
ralnego w posiadaniu przez żony polityków udziałów w towarzystwie ubez
pieczeniowym. Nie ma też w tym przekroczenia prawa — powiedział mini- 

. ster.

Tragedia w  bakińskim metrze
289 osób zginęło, a 269 z zaczadzeniem lub oparzeniami różnego stopnia 

hospitalizowano w rezultacie pożaru w metrze w Baku, stolicy Azerbejdżanu. 
Wśród ofiar śmiertelnych Jest 28 dzieci i 126  kobleL

Szczegóły tragedii bada specjal-Tragedia wydarzyła się w sobotę 
wieczorem. W trzecim wagonie po
ciągu, który odjechał na odległość 
ok. 200 metrów od stacji, zapalił się 
silnik. Pożar rozprzestrzenił się na 
trzy ostatnie wagony znajdującego 
się w tunelu pociągu, zamykając ludzi 
w śmiertelnej pułapce.

Minister spraw wewnętrznych 
A zerbejdżanu A bbas Abbasow 
wykluczył możliwość akcji terrory
stycznej. Według Abbasowa, przy
czyną tragedii była techniczna 
niesprawność silnika. Podobne awa
rie zdarzyły się w bakińskim metrze 
już dwukrotnie,'ale bez takich tragi
cznych następstw.

na komisja rządowa, powołana przez 
prezydenta Azerbejdżanu Gejdara 
Alijewa.

Agencja ITAR-TASS przytacza 
opinię rosyjskiego eksperta ds. 
bezpieczeństwa przeciwpożarowego 
w metrze, Walentina Agiejewa, który 
uważa, że przyczyną tak dużej liczby 
ofiar mogło być niedoświadczenie 
maszynisty. W wypadku pożaru nie 
można ani zatrzymywać pociągu w 
tunelu, ani przyspieszać, gdyż przy
spieszenie sprzyja szybszemu roz
przestrzenianiu ognia.

Według Agiejewa, wagony me
tra, eksploatowane w Baku, były zbu

dowane w latach 60. i należą <j0 
bardziej niebczpiecznyd|^|j^ ̂  ̂  
proc. są wykonane ze sMu0njch 
łatwopalnych materiałów, które om, 
spalaniu wydzielają silnie tmi^ 
opary kwasu cyjanowodoro»*e|o, 

N ied zielę i poniedzia|ek
ogłoszono w republice dniami żilo  ̂ I 
narodowej. AzcrbejdźańiUeftdio| 
telew izja nadają tylko muzyk, 
żałobną. Przerwano transmisję tefc. 
wizji rosyjskiej i tureckiej.

W hocy z niedzieli na 
poniedziałek setki mieszkańców 
zgromadziły s ię w n a jw i^ ^ i j^

• d e w stolicy Azerbejdżanu. Prótŷ  
zidentyfikować zwłoki ofiar pożaru.

S trażacy  powiedzieli 
azerbejdżańskiej agencji Turan, iż 
obawiają się, że liczba zabitych może 
dojść do 600.

B H sk fW sc^ Ł , :
Zabójstwo Szkakiego grozi falą przemocy

W  mieście Gaza Palestyńczycy palili amerykańskie i izraelskie flagi, 
przysięgąjąc, że pomszczą zamordowanie przywódcy Islamskiego Dżihadu, 
Fathiego Szkaki.

Studenci uniwersytetu w Gazie 
nawoływali do akcji odwetowej prze
ciwko izraelskiem u Mossadowi, 
któremu media w Izraelu i źródła 
palestyńskie przypisują zamordowa
nie Szkakiego. Islamski Dżihad 
potwierdził w niedzielę, że Szkakiego 
zamordował w czwartek na Malcie 
uzbrojony mężczyzna, który pięć ra
zy strzelał do Szkakiego przed hote
lem w stolicy Malty] Valletcie.

Zamordowanie Szkakiego grozi 
odnowieniem spirali przemocy w 
momende, kiedy pokojowe porozu
m ien ie  pom iędzy Izrae lem  a 
Palestyńczykami zaczęło przynosić 
pierwsze owoce.

Palestyńskie źródło poinfor-. 
mowało, że w łonie Dżihadu istnieje 
podział na zwolenników jakiejś for
my kom prom isu z A utonom ią 
Palestyńską Jasera  A rafata i na 
"twardogłowych" w rodzaju Szkakie
go, którzy sprzeciwiają się kompro

misom, dom agając się palestyń
skiego państwa obejmującego tereny 
Izraela i terytoriów okupowanych. 
Zdaniem tego źródła, pragnącego 
zachować anonimowość, Szkaki był 
jedynym przywódcą zdolnym do 
zapobieżenia rozłamowi.

Zdaniem  wojskowego kore
spondenta izraelskiej gazety "Jedijot 
Achronot", zamordowanie Szkakie
go doprowadzi najprawdopodobniej 
do wybuchu przemocy, ale Dżihad, 
na krótką metę, "popadnie w chaos". 
"Zabrakło mózgu" —  napisał kore
spondent.

N aleg a jący  na zachow anic 
anonim ow ość], przedstaw iciele 
Izrada powiedzieli, że mają nadzieję 
na chaos wystarczająco długi, a by wy
bory palestyńskie (u stalone na 
styczeń), a może nawet przyszło
roczne w Izraelu, odbyły się bez 
ataków terrorystycznych zakłó
cających proces pokojowy.

Szef O WP, Jaser Arafat, przeby
wający w Am manie na szczycie go
spodarczym, odmówił skomentowa
nia zab ó jstw a Szkakiego, ale 
ministrowie Palestyńskiej Autono
mii potępili ten zamach.

Szkaki urodził się w 1951 r. *  
o b o z ie  uchodźców Szabara w 
południowej części Strefy Gazy. W 
latach 70. studiował medycynę w Egi- 
pde i tam wywarty na niego wptys 
"nauki" Szejka O mara Abdula Rah- 
mana (zamieszanego, w zamach na 
nowojorski World Trade Center) 
oraz ajatollaha Chomeiniego.

Przywódca Hamasu, Mahmudal 
Zahar nazwał zabide Szkakiego 'nie
bezpiecznym zjawiskiem" i ostrzegł, 
że "Izrad poniesie konsekwencje’, 
polegające na storpedowaniu poro
zumienia z Palestyńczykami. ?

Według informacjiziiuloiek roz
prowadzanych na uniwersytecie v 
Gazie, nowym przywódcą Islamskie
go Dżihadu został 42-letni Ramadan 
Abdullah, były profesor zarządzania, 
który wyjechał z Gazy w 1991 r. i 
przebywa w Syrii. '**(

Rosja

Partie Jawlinskiego i Ruckiego nie 
dopuszczone do wyborów

Centralna Komiąja Wyborcza Rosji odrzuciła wniosek o rejestrację 
Społeczno-Politycznego Zrzeszenia Wyborców "Jabłoko", kierowanego przez 
jednego z nąj popularniejszych polityków rosyjskich, Grigorija Jawlinskiego.

Komisja Wyborcza uznała, że blok 
Jawlinskiego naruszył ordynację wy
borczą, przedstawiając do rejestracji 
inną listę kandydatów na deputowanych 
niż ta, która była wcześniej zgłoszona w 
CKW i pod którą 'Jabłoko" zbierało 
podpisy 200 tys. wyborców, niezbędne 
dla zarejestrowania bloku.

Komisja Wyborcza ujawniła, że 6 
kandydatów na deputowanych zostało 
skreślonych z partyjnej listy bloku 
"Jabłoko" bez pisemnego potwierdze
nia z ich strony, że zgadzają się na 
wyjście z bloku.

W sobotę z podobnych przyczyn 
Komisja Wyborcza odmówiła zareje
strowania Socjalno-Patriotycznegó 
Ruchu "Dierżawa" byłego wiceprezy
denta Rosji Aleksandra Ruckiego. 
Ugrupowanie Ruckiego wstępnie 
zgłosiło do Komisji Wyborczej listę 
270 kandydatów na deputowanych, ale 
później 86 kandydatów (wśród nich

Michaił AstaQew, Wiktor Aksiuczyc, 
W ik to r  A lk sn is ) o p u ściło  b lok 
"Dierżawa”, decydując się na udział w 
wyborach z listy innych partii.

Ruckoj zapowiedział, że zaskarży 
decyzję Komisji Wyborczej w Sądzie 
Najwyższym R o s ji .  J e ś l i  Sąd 
Najwyższy pozostawi decyzję CKW 
bez zmian, będzie to oznaczało diame
tralną zmiahę układu sił podczas wy
borów parlamentarnych w Rosji.

• "Jabłoko" Grigorija Jawlinskiego

uważane było za jednego z fawotytó* 
wyborów do Dumy. BlokJawlinik*?0 
cieszył się niewiele mniejszym popi
ciem niż prowadząca w ąondażzcb 
Komunistyczna Partia Rosji.

Po rozłamie w obozie demofa* 
tycznym, niedopuszczeniu do*ftcr6» 
ruchu "Demokratyczna Rosja" i*» *  
niskiego poparcia dla "ZjtdBDO&P 
Demokratów" Jegora Gajdara ugnęo- 
wanie Jawlinskiego było faktyCTucT
dyną partią demokratycznych refonoł-
torów, która miała w wytorachro** 
szanse na podjęcie walki z
frontem  s ił lewicowo-nagonaluiy0 ' 
nych.

Stan zdrowia Jelcyna —  bez zmian
Stan zdrowia prezydenta Rosji po- przez pracowników jego

feUBI M  i Również w poniedziałek
ciel rosyjskiego MSZ pdnft*®^ 
że Moskwa i Pekin poroz^1*^** 
sprawie przełożenia wizyty
Chinach. Term inu nie ustatooo
ta miała się rozpocząć 9 listop*^

zostaje bez zmian. Borys Jelcyn prze
bywa w szpitalu w związku z niedo
krwieniem mięśnia sercowego.

Szef służby prasowej Borysa Jelcy
na powiedziałw poniedziałek, że lekarze 
są nadal przeciwni odwiedzaniu chorego

Francja

Trzecia próba nuklearna
F r a n c ja  przeprow adziła n a  

a tolu  M u ru roa trz e d ą  ż zap la
now anej serii 6  prób nu klear
ny ch . P o in fo r m o w a ło  o  tym  
fran cu sk ie  m inisterstw o o b ro 

ny. Ładunek miał siłę mniejszą niż 
60  kiloton.

F r a n c ja  w z n o w iła  w e 
w rześniu teg o  roku p róby nu
k learn e na południow ym  P acy-

fiku. D o  le j pory 
dwa testy: p ie n w g  5. ,
(siła ładunku około 20 
drugi 2. październik* 
lo to n ). 1 8
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Grają koszykarze 

yu niatak i sobotę odbyły się dwie 
■ii M&zoetM Ugi Koszykówki Litwy 

maridch. Zanotowano lalka nle- 
Do nich nalały zaliczyć 

•iagirisu* | "Olimpasem" — 
"Neptunasu" za "Statybą" 

I *78 I *$«vy z ^nulfąff — 80:74. 
( charakter nosiło spotkanie

2 S , i *  — "Statyba". Na zmianę 
ki iedna. to druga drużyna. W 

I (Swee lepsi byli poicjancl wygry- 
1 S c l » 8 a

 ̂innych spotkaniach zanotowano 
U  yyynJKl: "SakalaF — "ŹaJgiris" — 

I *111, ■LletkabeUs" — •OHmpas* — 
I u-90 -Ailateŝ  — -Siluti" — 99:84,

-"Śiauliai" — 70:66, Uetka- 
I — *śilute" — 98:107, "Atietas" — 
I < ^ —85:42. Po czterech rundach baz 
| ^jattyfco-Attetas-.

Z boisk piłkarskich 
. ♦ odbyły aif mecze rewanżowe o pu-
I dtfUtft? w pfce nożnej, w których nie 

r^nBMO niespodzianek. Wyniki:

"Ekranaa" — "Araa" —■ 1:3, "Źalglris 
EBSW-1" — "Kłalpóda" — 2:0, "Psnerys"
— "Banga" — 7:1, "Źalglris EBSW-2" —

- "Mastis" — 2:0, "Kaunaa" — 'Interes AE*
- —  2:0, InkarM-Orłfu" — Tauraa" — ' 

10:1, "Kareda-Sakalae" — "Sandoria" -— 
3:0. Wczoraj odbył się mecz"Aisa" — "Lo- 
komotyvas". Drużyny wygrubione dru
kiem awansowały do dalszych rozgrywek.

* Oczekiwany mecz pomiędzy lidera
mi polskiej ekstraklasy ‘Widzewem" I "Le
gią" spełnił oczekiwania. Było to jedno z 
najpiękniejszych spotkań w ostatnich la
tach w mistrzostwach PołskL Przez cały 
mecz toczyła się nieustępliwa walka, gra
no szybko i z polotem. Spotkanie 
zakończyło się sprawiedliwym remisem 
— 1:1. ■Widzew* ma po 13 spotkaniach 35 
pkt Tyle samo zgromadzili warszawiacy, 
ale w 14 pojedynkach.

* Dobiegły końca rozgrywki o mi
strzostwo RosjL Po raz pierwszy złote me
dale wywalczyła dryżyna "Spartak-Ałanija" 
Władykaukaz. Srebrne i brązowe nagrody 
zdobyli moskiewskie zespoły "Lokomoty
wa" i "Spartak".

*  W swoim ostatnim występie w tur
nieju eliminacyjnym do mistrzostw Euro

py i świata, rozgrywanym w Holandii, re
prezentacja Polski w płędooeobowej piłce 
nożnej przegrała z Chorwacją — 4:7. W 
innych spotkaniach Czechy pokonały 
Azerbejdżan — 10:2 , a Holandia 
zremisowała ze Słowacją — 3:3. Polacy 
uplasowali się na czwartym miejscu w gru
pie. Awans do finałów ME równoznaczny 
z prawem startu w MŚ wywalczyli Holen
drzy. Ponadto stawkę drużyn walczących
0 medale uzupełnią Hiszpanie, Belgowie
1 Rosjanie (triumfatorzy turnieju w Belgii), 
a  także Włoei I Ukraińcy.

*  W towarzyskim spotkaniu drużyn 
narodowych Japonia pokonała Arabię 
Saudyjską — 2:1.

Biegi maratońskie
* W Wenecji odbył się tradycyjny bieg 

maratoński. Jego zwycięzcą został Włoch 
D. Goffi — 2 godz. 09 min. 26 sek. wyprze
dzając swego rodaka O. Leone— 2:09.34. 
Dobrze spisał się Polak 0. Gajdus zaj
mując trzecie miejsce — 2:10.06.

* W międzynarodowym maratonie 
we Frankfurcie nad Menem zwyciężyli Ro
sjanin O. Otmakow w czasie 2:12.35 oraz 
K Doerre-Heinig. 34-letnla Niemka, która

miała pięciomiesięczną przerwę z powo
du kontuzji, prowadziła od startu do mety 
i uzyskała dobry wynik — 2:31.39.

* R. Vera z Ekwadoru wygrał bieg 
maratoński I 75 tys. dolarów w Seulu. W 
międzynarodowym maratonie uzyskał on 
czas 2:11.30 i wyprzedził miejscowego fa
woryta Hwang Young-jo, mistrza olimpij
skiego z Barcelony, który stracił do 
zwycięzcy 2  sekundy.

* Na trasie Marsylia — Cassis roze
grano biegi półmaratońskie (21,097 km). 
Wśród kobiet zwyciężyła Rosjanka M. Bie- 
lajewa, uzyskując czas 1 godz. 12 min. 54 
sek. Polka L Camberg uplasowała się na 
5 miejscu. Wśród mężczyzn wygrał Kenij- 
czyk L Chege z bardzo dobrym czasem 
— 1:02.00.

Tu rn ie j w  Horgen
Arcymistrz W. Iwanczuk (Ukraina) 

zremisował w siódmej rundzie szachowe
go turnieju w Horgen z W. Kram niklem 
(Rosja) i z dorobkiem 4,5 pkL jest liderem 
imprezy. Wyprzedza on o.pół punktu Kra- 
mnika.

Mistrz świata wersji PCA G. Kasparow 
nadal nie błyszczy,. W 7 rundzie

zremisował z J. Lautier (Francja) i z trzema 
punktami plasuje się na 8 miejscu wstaw- 
oe 11 arcymlstrzów. Kasparow 
sześciokrotnie zremisował i poniósł 
porażkę (z Iwanczuklem).

W  kilku wierszach
* Niemiec M. Schumacher, który 

przed tygodniem zapewnił sobie drugi z 
rzędu tytuł mistrza świata Formuły 1, 
wygrał przedostatni wyścig w sezonie — 
Grand Prix Japonii. Zajmujący drugą 
lokatę Brytyjczyk D. HIII nie ukończył 
wyścigu.

* Amerykanin T. Edridge oraz jego 
rodaczka M. Kwan zwyciężyli w zawodach 
Skato America w łyżwiarstwie figurowy m. W 
parach sportowych triumfowali Rosjanie M. 
Jełoowa — A. Buszków, a w tańcach ich 
rodacy O. Griszczuk — J. Platów.

* Reprezentacja Polski w piłce 
ręcznej kobiet awansowała do fazy pod
stawowej eliminacji mistrzostw Europy. W 
pierwszym meczu Polki przegrały z 
Białorusią — 18:24, a w rewanżu wygrały 
— 28:19.

* W meczu o Puchar FIRA w rugby 
Polska pokonała Belgię — 30:10.

TELEWIZJA
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7 go — Dzień dobry. 9 .05 — 

Wiadomości w jęz. niem. 9.35 — 
MaJoinośd w jaz fran. 10.05 — Eduka- 
ofworogrwndladziedzjęz. ang. 10.20 
71  •inspektor Siekiera". 10.45 — Witaj, 
fada 11.15 — Program dla uczniów 
[iwijaiirr 11.45 — FDm fab. Ta- 
bWów noty". 17.00—Brzeg. 18.00— 
Wiadomości. 18,10 — Rozmowy 
rieWds. 10.30 — Lekcja jęz. ang. 18.45 
-WiałomośćL (ros.) 19,00 — Program 

[ i i  dziad. 19.30 — Bez pracy nie ma 
trhny 9030— Panorama. 21.00—Stu- 

i jo ąwrtowe. 21.15 — Co słychać, pre- 
merze? 22.15 — Film fab. "Pociąg na- 
taf. 2115 — Wiadomości wieczorne.

[ 11)2—Lab'as.
BAŁTYCKA TV

7.00—S. "Manuela*. 7.30 — S. Tak 
ńriat się kręci". 18.15 — Nowości 
batydóe. 18.20 — Filmy anim. 18.30 ■—

[ fta lab. "Przygody Hucka". 19.30 — 
Przegląd NBA 20.00 — Cena zdrowia. 
2020 — Jazz 20 JO — S. "Manuela", 

i 2U»-8 .  'Takświat się kred". 21.50— 
Nomśd batyckie. 2200— S. "Manuela".

| 22.30 — Film,fab. "Najwybitniejszy 
ntowiek świata". 2320 — Jazz 23.30 —

’ NBA. Spojrzenie z bliska.
LNKTY  

-Poranne kola 9.05— 8. "Bez 
tonuje* źle*. 17.00 — Czas. 17.20 — 
*Tsk. war. 18.10—8. anim. "Omer". 18.35
-  S. ■Bez domu jest źie". 19.30 — Tele- 

I *W n  *Na scenie europejskiej”. 20.00
-  Cm 20.457- TV shop. Anonse. 21.00 

; - a n t kolekcja "Discowery". 21.50 —
toyam o Pomorzu "Barwy morza". 2225
-  Arthur Clark świat dziwnych siT. 22.50 
rwfW Bsnny Hilla. 23.20 — Film "Ban-

j *Qnwnów".
TELE-3

730—Wiadomości CNN (ang.). 8.00 
-Bmanfcn. 8.30 — S. "Santa Barbara".

I W -S . "Maria Cełeste". 17.00 — Tele- 
I -  POP PA 18.30—Wszystko
I V lM n - tfl 0°  — Muzyka. 19.15 — 

j? J),0̂ 1®-30 — S. "Santa Barbara". 
FSm anim. 21.00—Wiadomości.

| ^-Nowośd aportowe. 21.30 — Film 
*SlrzaT (USA). 23.00 —

23.15—Nowości sportowe. 
^*wWkpeSó^ — Tełemagazyn

KOWIEŃSKA IV  
J - "  10.30 — Program poranny:  ̂

J^Mfwa^poranny-1. 8.30 — S]

19J0—Tełeno- 
5®{JT^adomości 20.20 — Filmy 
*  20 .30- Tełegra "Pirarm-1

e JT  8 'Nareszcie dzwonek".
^®5»tebny".2Ł30—:Tełeno- 

l '0 vi IT M°nok>gi wieczorne. 23.00 
[ program: 23.00 — Film
i Ayenuer79* (1),

WILEŃSKA TY  ^ ■ ■ 1

9.00 — Ekspres poranny-2. 
pełuszek". 18.00—23.00 — 

Wgromy: 18.00 — Tełenotes.

J8a z tej nogi...". 8.20 —

jyoodnla. 10.50 
1100—Film fab.‘I B MltoZj*T ;100—Rlm łab. "Ratownicy 

F ® {J2 .0 0  — 90x80x90. 1250 — 
i ^  . 13.45— Ap-
I .T s - Jeden do dziesięciu".
I !*5Q~.a5lJy?0*CJ-D*** w miasteczku.
I 8 tyoodnia. 19.20— Film 
| So>̂ fcu~~ Program A Poiitkowskiego 
I %>S^*ytopaBska". 21.30 — Rlm 
I ^ S » yuf f  »-25-Muzykafllmo- 
( portmuzyłd. 23.00^

2315
ł »  JW N A Ł  
'  8 ■^2?n-Ł 8 00 — Dziennik. 

V  z tropików". 9.05 —
lE d ?  W. Poznera. 9.50 — Pe- 

!Mo J  I® '® — Film anim.

I ^ “W kapełusik*. (2). 13.05
I ę ^ ;/ Jw s z e  nad życie". 14.00— 
l  iS b  J — ~  Rlm anim. 14.40 — 
I  14-50 -  Mutttro-
I «u!?t>wPyświat, czyli Clnema.
I  w? I 18.00—Do
I w*-t/oS’ — słodem dni w

T  ReWamŁ 20.00 —
S .  22.30

*• 22^0—Film fab.-Mia

steczko Tween Peaks". 23.00 — Dziennik. 
23.10— Cd. filmu "Miasteczko Tween Pe
aks". 23.50 — Hokej. 0.30 — Rlm fab. 
"Droższe nad życie". 1.30 — "Dopóki jest 
miłość na ziemr.

TV  POLONIA
10.00 — Wiadomości 10.10 — Pro-

?ram dnia. 10 .15 ' — "Rodzina 
eśniewskich" —.serial dla młodych 

widzów. 10.45 — 'W labiryncie" — serial 
prod. polskiej. 1 1.35 — Filmy z Niepoka
lanowa. 12.05 — "Sportowy tydzień".
12.40 — Warszawski Magazyn Historycz
ny. 13.00 — Wiadomości. 13,10— "Aaro- 
btznes". 13.15 — "Con Amore" — film rab. 
prod. polskiej. 14.55 — "Moje Książki".
15.15 — Tydzień prezydenta. 15.25 — 
Rozmowa dnia 15.55 — Powitanie, pro
gram dnia. 16.00 — Panorama. 16.20 — 
"...swego nie znecie"— Katalog zabytków.
16.30 — "Ludzki świat" — program reda
kcji katolickiej. 17 .00  — "Muzyka 
młodzieżowa". 17.30 — "Historia — 
współczesność". 18.00 — Tełeexpress.
18.15— "Bij mistrza" — program dla dzie
c i  18.40— Śpiewaj z nami — piosenki dla 
dzieci. 19.00— Studio wyborcze. 20.00— 
Zaproszenie. 20.20— Dobranocka. 20.30 
— Wiadomości. 21.00— "Za chwilę dalszy 
ciąg programu* — satyryczny program 
Wojciecha Manna i Krzysztofa Materny.
21.30—"Ośrodek połsłd w Rzymie". 2200
— Panorama. 22.30 — Tulipan" — serial 
prod. polskiej. 23.35 — "Kilka trudnych 
pytań" — Hanna Gronkiewicz-WaJtz.
24.00 —  "Mistrzostwa Zawodowych Par 
Tanecznych — Grand Prix". 0.30 — "Pod
morskie dzieła sztuki Adama 
Wyspiańskiego" — reportaż. 0.55 — 
"Może to grzech, że się modlę"— film dok. 
jo dramatycznym losie człowieka chorego 
na AIDS. 1.20.— Panorama. 1.50 — "Hi
storia— współczesność”. 2.20— "Sporto
wy tydzień". 2.40 — Spojrzenia na Polskę.
3.00 — "Czy nas jeszcze pamiętasz.." 
(powL).

TYP-1
10.00— Wiadomości. 10.10— Mama 

i ja. 10.25 — Domowe przedszkole. 10.50
— Gimnastyka. 10.55 — Porozmawiajmy 
o dzieciach. 11.00 — "Młodzi jeźdźcy* — 
serial niemiecki. 11.50 — Muzyczna Je 
dynka. 12.00 — Giełda pracy, giełda 
szans. 12.20 — Ludzie żaby — Nurkowa
nie z brzegu. 12.30 — Klub samotnych 
serc. 12.50 — Sto lat — magazyn 
ubezpieczeń społecznych. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Rolniczy program 
inform acyjny. 13 .15  — Magazyn 
Notowań. 13.40 — Atom, gwiazdy, życie. 
13.45— Komputerowa szkoła II. 14.00 — 
Techniczny olbrzym w mikroelektronice" 
(1) — japoński serial dok. 14.20 — Łyk 
matematyki: Sześcian. 14.35— Anatomia 
mowy. 15.10— Kuchnia: Historia świecy.
15.30 — Dzienniki gwiezdowe. 15.50 — 
Program dnia. 16.00 — Muzyka Country.
16.30 — "Nowe przygody Czarnego 
Księcia" (19) — serial angielski. 17.00 — 
Turniej sportowy dla dzieci. 17.25 — Tik- 
Tak. 17.50 — Kalendarium XX wieku.
18.00— Tełeexpress. 18.20— Oko w oko.
19.00 — "Simpsonowie" (57) — serial 
anim. USA. 19.25 — Krótki kurs historii: 
Wrzesień — listopad *89.19.45—Wieczo
rynka. 20.00 — Kilka trudnych pytań — 
Hanna Gronkiewicz-Waltz. 19.30 — 
Wiadomości. 21.10— Telia"— film USA.
22.45 — Studio Wyborcze (nieodpłatne 
audycje wyborcze, czas aud. kandydata 3 
m in.):1. Andrzej Lepper, 2. Leoh 
Kaczyński, 2. Jan Pietrzak, 4. Waldemar 
Pawlak, 5. Hanna Gropklewłcz-Waltz, 6. 
Leszek Moczulski, 7. Lech Wałęsa, 8. Ta
deusz Zieliński, 9. Tadeusz Koźluk, 10. 
Kazimierz Piotrowicz, 11. Marek Markie
wicz, 12. Jacek Kuroń, 13, Janusz Korwin- 
Mikke, 14. Bogdan Pawłowski, 15. Ale
ksander Kwaśniewski, 16. Leszek Bubel, 
17. Jan Olszewski. 23.40 — Reportaż.
23.55 — Sejmograf 0.05 — Wiadomości. 
0.25 — "Być równy Innym" — film dok.
1.10 — Publicystyka społeczno-kultural
na. 2 05  — Klub Samotnych 8erc. 2.25 — 
Reportaż.

ŚRODA, 1 USTOPADA 
LTY

9.00— Spektakl telewizyjny dla dzie
ci. 9.35 — TV fiłm dok. "Serce w popiele".
10.05 — Piosenki sierot 10.55 — TV film 
dok. "Cisza Garibaldiego". 11.55 — Minia
tury choreograficzne. 12.15 — TV film 
dok. "Litewski drewniany barok". 12.45 — 
Spektakl Kowieńskiego Teatru Dramaty
cznego “Wielka żądza". 14.50 — Koncert 
muzyki sakralnej. 15.30 — Rlm dok. LTV 
"Pętla losu". 16.05 — Koncert J.S. Bacha. 
E-dur na fortepian i orkiestrę w wykonaniu 
Litawskiej Orkiestry Kameralny. 16.30 — 
Spektakl iV"Nieproszony gość". 17.15 — 
Utwór J .  Juozapaitisa "In memoriam'.
17.30 — Ludzie na białym tle. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Muzyka! my. 18.45 
— Słowo chrześcijanina. 19.05 — Pro

gram filmów anim. 19.25— Zdrowie na co 
dzień. 19.45 — Koncert sza wolskiego 
kościoła św. Piotra i Pawła. 20.30— Pano
rama. 21.00.— Loteria "Perias". 21.05 — 
MalarzVitalijusCepkau8kaa.21.10— Pro
gram publicystyczno-psychologlczny. 
22 .1 0  — S. "Cadfael". 23 .30  — 
Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TY
7.00 — S. "Manuela". 7.30 — S. Tak 

świat się kręci". 18.15 — Nowości 
bałtyckie. 18.20 — Film anim. 18.30 — 
Program filmów dok. 19.30 — Sensacje 
sportowe. 20.00 — S. "Manueła”. 20.30— 
S. Tak świat się krecf*. 21.20 — Pika 
nożna. Liga mistrzów UEFA. "Rangers FC" 
(Glazg) — "Juventus FC" (Turyn). Pod
czas przerwy — Nowości bałtyckie. 23.20
— "Requiem" A Mozarta.

L N K T Y
9.00 — Poranne kolo. 11.05 — S. 

"Bez domu jest źie". 17.00 — Czas. 17.20
— Tangomania. 17.40 — Tełemagazyn 
"Na scenie europejskiej". 18.10 — Film 
anim. 18.35 — S. "Bez domu jest źle".
19.30— Cztery koła. 20.00 — Czas. 20.45 
— TV shop. Anonse. 21.00 — S. "Syreny".
21.50 — "Radzieckie kroniki". 22.45 — 
Film fab. "Ostatnie życzenie" (USA).

TELE-3
7.30— Wiadomości CNN (ang.). 8.00 '

— Filmy anim. 8.30 — S. "Maria Cełeste".
17.00 — Program polityczny "Patrzmy 
uważnie". 17.30— Fiłm dok. "Cyld duszy".
18.30— Tełemagazyn "Kalejdoskop euro
pejski". 19.00 — Film dok. 19.20 — 100 
proc. 19.30— Film dok. "Ślady św. Piotra 
I św. Pawła w Rzymie". 20.30— Film anim.
21.00— "Muzyka i święte słowo". 21.30— 
S. "Góral 2". 22.25 — Rlm dok. "Siostra 
Thea: historia jej życia". 23.25— 100 proc.
23.40 — Show Guinnessa.

KOWIEŃSKA TV
7.00-10.30— Program poranny. 7.00

— Ekspres porańny-1. 8.30 — S. "Kame
leony". 9.00— Ekspres poranny-2 9.30 — 
S. "Kopciuszek*. 18.00 — 23.00 — Pro
gram wieczorny. 18.00 — Tełenotes.
18.30— S. "Kopciuszek”. 19.30—Tełeno
tes. 19.45— Przegląd tygodnika "Laikinoji 
sosfine". 20.00 — wiadomości 21.00 — 
S. "Drużyna "A". 22.00 — S. "Kameleony".
22.30 —■ Tełenotes. 2255 — Monologi 
wieczorne. 23.00 — 0.30 — Nocny pro
gram. 23.00— Film fab. "Park Avenue 79" 
(2).

WILEŃSKA TY
7.40  — Nie ta noga... 8.20 — 

90x60x90. 8.40 — Kanał muzyczny. 9.00 
—• Moja historia A Gradski. 9.40 — 8. 
"Jeden do dziesięciu". 10.05— Patrol dro
gowy. 10.20— Katastrofy tygodnia. 10.50
— Kurs dolara. 11.00 — Rlm fab. "Nocny 
upaf. 12.00 — 90x60x90. 12.15 — Film 
fab. "Biegnąca po fałach". 13.45 — Apte
ka. 17.00 — Koncert symfoniczny. 18.15
— Zaduszki. AuŁ L KhsIGnaite. 18.30 — 
Program "Ja sama". 19.50 — Film fab. 
"Rodzicielski dom". 21.35 — CNN. "Styl".
21.55 — Film fab. "Nocny upaf. 22.45 — 
Nowości postmunrkL 23.00 — Patrol dro
gowy. 23.15 — "Melodie mitoene".

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennik

8.15 — S. Kobieta z tropików". 9.05 — 
Temat 9.50 — W świacie zwierząt 10.30
— Tełegra "Odgadnij melodię". 11.00 — 
Dziennik. 11.10 — "Mir". 11.50— Wyścigi 
po pionie (1). 13.00 — Rlm fab. "Droższe 
nad życie". 14.00 — Dziennik 14.20 — 
Film anim. 14.40 — "Kaktus ł towarzy
stwo". 14.50 — Domisol. 15.10 — Zew 
dżungli. 15.35 — S. "Helene i chłopcy".
16.00 — Oko w oko. 16.30 — Siedem dni 
w sporcie. 17.00 — Dziennik. 17.20 — 8. 
"Kobieta z tropików”. 18.10 — Godzina 
szczytu. 18.35 — Telegra "Odgadnij 
melodię". 19.05— Dobranoc dzieci 19.20
— Piłka nożna. Liga mistrzów. "Spartak” 
(Moskwa) — "Rusenborg" (Norwegia).
21.20 — Czas. 22.00 — Bez pauzy. 22.20
— Dziennik. 22.30 — Rlm fab. "Miastecz
ko Tween Peaks". 23.00 — Dziennik
23.10 — Cd. filmu "Miasteczko Tween Pe
aks". 23.30 — Piłka nożna. Liga mistrzów. 
Przegląd siedmiu meczów.

TY POLONIA
10.00 — "Polska spod Giewontu" — 

reportaż. 10.25— "Łódzkie Nekropods"— 
reportaż. 11.05 — "Koncert Leżajski" — 
film dok. 11.20 — "Na Lipkach" — 
reportaż. 12.05 — “W blasku barokowej 
trąbki". 12.30— "Nekropol — rzecz o Gro
bie Nieznanego Żołnierza w Warszawie".
13.00 — "Na polską nutę" — program dla 
dzieci. 13.45—"Zamek Eureki"— film dla 
dzied 14.20 — Taki to mroczny czas" — 
film dok. poświęcony Krzysztofowi Kami
lowi Baczyńskiemu. 15.00—"Zaczarowa
ne podwórko" — Wm fab. dla młodych 
widzów. 16.35 — Powitanie, program 
dnia. 16.50 — Humoreska poetycko-mu
zyczna z tekstami Leszka Długosza. 17.20

■■ — "Śledztwo w Miednoje". 18.00 — Teie- 
express. 18.15—"Strzęp niemożliwej wia
ry" — film dok 18.40 — Ty, po w ostrej 
świecisz bramie" — film archiwalny prod. 
polskiej. 20.20 — Dobranocka 20.30 — 
Wiadomości. 21.00— "Muzyczny Festiwal 
Łańcut‘95". 22.05 — "Panny z Wilka" —

wspomnień o Kalinie Jędrusik* —  film 
dok. 1.00 — "Orfeusz w piekle XX wieku"
— film dok. o życiu i twórczości Józefa 
Wrttlina. 1.30 — Panorama. 2.00 — "Du
szo z miękkich pajęczyn utkana"—poety
cki program związany zżyciem Mani Paw- 
likowskiej-Jasnorzewskiej. 3.00 — 
Tulipan"— ode. 4 — serial prod. polskiej.

TYP-1
10.00 — Teatr dla dzieci: P. Wierzbi

cki: "O szewczyku i pięknej królewnie".
10.20 — Dla dzieci: "Siedem kruków" —n 
czeska baśń filmowa. 11.45 — Jarosław 
Marek Rymkiewicz "Moje dzieło 
pośmiertne". 12.15 — "Całun turyńsM* — 
holenderski film dok. 13.00. 'j— 
Wiadomości 13.10 — Na rogu świata i 
nieskończoności — rozważania o 
świętych. 13.35— Reportaż. 14.00— "Ag- 
nes Cecylia"— szwedzki film fab. 16.10— 
Pomnik Wolności, czyli opowieść o 
amerykańskiej Częstochowie — reportaż.
16.45 — Cztery pory uczuć — program 
poetycko-muzyczny inspirowany 
twórczością Ryszarda Orskiego. 17.20 — 
■Witold" — film dok. Tadeusza Pawlickie
go o Witoldzie Pileckim. 17.50— Kalenda
rium XX wieku. 18.00 — Tełeexpress.
18.15 — ‘Wichrowe wzgórza" — film fab. 
USA. 20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.05 — Film fabularny.
22.50 — Program publicystyczny. 23.45 
— Studio sport 0.50— Kraina łagodności.
1.35 — "Złoty warkocz” — australijski film 
fab.

CZWARTEK, 2 USTOPADA 
LTY

7.00 — Dzień dobry. 9.00 — Tełe- 
anona. 9.05 — Wiadomości TV DW. 9.35
— Wiadomości FR2.10.05 — Lekcja jęz. 
ang. 10.20 — S. "CardfaeP. 17.05 — 8. 
"Uliczny gwar". 17.30 — Sroka 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Apel. 18.30— Rząd 
postanowił... 18.45 — Wiadomości (ros.).
18.55 — Teleanons. 19.00 — Dla dzieci.
19.25 — Teleartel. 20.10 — Nie ma tego 
złego, co by na dobre nie wyszło. 20.30— 
Panorama. 21.00 — Studio sportowe.
21.15 — Dziewięć rzemiosł. 22.00 — Na
sze kroniki. 22.45 — Tajemnice narodzin. 
23.25— Teteanons. 23.30— Wiadomości 
wieczorne. 23.45 — Program sportowy 
"22".

BAŁTYCKA TV
7.00 — S. "Manuela". 7.30 — 8. Tak 

świat się kręci". 8.30 — Program 7V DW.
18.15— Nowości bałtyckie. 18.20— Filmy 
anim. 18.30 — Rlm 'Dziewczynka, która 
oglądała świat z góry". 19.30 — NBA z 
bliska. 20.00 — Piłka nożna. Przegląd 
meczów ligi mistrzowskiej UEFA 21.00— 
S. Tak świat się kręci”. 21.50 — Nowości 
bałtyckie. 22.00— S. "Manuela". 2230 — 
Film "Edward Munch".

LNK TV
9.00 — Telesklep. 9.05 — S. "Bez 

domu jest źle...". 17.00 — Czas. 17.20 — 
Wiadomości z Hollywood. 17.50 — Pro-
?ram muzyczny "Wszystko!". 18.10 — 

lim anim. 18.35 — "Bez domu jest źle".
19.30 — Dla rybaków I nie tylko dla nich.
20.00 — Czas. 20.45 — Telesklep, anon
se. 21.00— Rlm "Nielegalne życie". 22.35
— Złota kolekcja "Discovery". 23.05 — 
Film "Krakatau. Na Wschód wzdłuż Jawy".

TELE-3
7.30 — Wiadomości CNN. 8.00 — 

Film anim. 8.30— S. "Santa Barbara”. 9.30
— Film dok. 17.00 — Tełetekst. 17.30 —
8. "Buntownik 3". 18.30 — 8. "Okavanoo".
19.00— Muzyka. 19.15— 100 proc. 19.30
— 8. "Santa Barbara". 20.30 — Film anim.
21.00 — Wiadomości. 21.15 — Nowości 
ze sportu. 21.30 — Film "Zmieńcie otocze- 
nie . 23.00 — Wiadomości. 23.15 — 
Nowości ze sportu. 23.25 — 100 proc.
23.40 — Dzikie Południe.

KOWIEŃSKA TV
7.00 — Ekspres poranny-1.8.30 — S. 

"Kameleony”. 8.55 — Ekspres poranny-2
9.30 — S. "Kopciuszek". 10.30 — Program 
TV DW. 18.00 — Tełenotes. 18.30 — S. 
"Kopciuszek". 19.30— Tełenotes. 20.00 — 
Wiadomości. 20.20— Film anim da dziad.
20.30 — Wizja. 21.00 — S. "Policjanci z 
Miami". 22.00 — S. "Kameleony". 22.30 — 
Tetenotee. 2256 — Monologi wieczorne.
23.00— Film "Park Avonuo'79"

WILEŃSKA TV
7.40 — "Nie z tej nogi...". 8.20 — 

90x80x90. 8.40 — Kanał muzyczny. 9.15
— Horror 8. Kinga. 9.40 — 8. "Jeden do 
dziesięciu". 10.05 — Patrol drogowy.

1020 — Nowy Jorki Nowy Jorki. 10.50— 
Kurs dolara 11,00 — 8. "Nocny upaf.
11.50 — Zaduszki. 12.05— Film"Rodzin- 

-  Apteka. 18.30 — 
miasteczku. 18.50 —

S. "Drobiazgi żyda". 19.25 — Sportowy 
tydzień. 19.55 — Rlm "Zakładnikiem — 
miasto Dallas". 21.35 — S. "Nocny upaT.
22.25 — Program o energetyce. 22.40 — 
Wiadomości, dziś w miasteczku.

I KANAŁ
5.00 — Poranek 8.00 — Dziennik.

8.15 — S. "Kobieta z tropików*. 9.05 — 
Liga mistrzostwa piKd nożnej. "Glasgow 
Rangers" (Szkocja) — "Juventus" 
(Wiochy). 11.00 — Dziennik. 11.10 — 
Spółka TVR, "Mir". 11.50 — Rlm "Wyścig 
w pionie". 13.05 — Film "Cyrk naszego 
dzieciństwa". 14.00 — Dziennik. 14.20 — • 
Film anim. 14.40— Lego gol 15.10—Tm 
tonie 15.35—S. "Helene i chłopcy". 16.00
— Lekcja rockowa. 16.30 — Siedem dni 
sportu. 17.00 — Dziennik. 17.20 — S. 
"Kobieta z tropików". 18.10 — Godzina 
szczytu. 18.35— Loteria "Milion". 19.00— 
Jeden przeciwko jednemu 19.45 — Do
branocka. 19.55 — Reklama. 20.00 — 
Czas. 20.35 — Reklama. 20.50 — Spe
ktakl "Piknik pod wiszącą skała". 22.50 — 
Rlm anim. dla dorosłych. 23.00 — Dzien
nik. 23.10— Przegląd muzyczny. 23.55— 
"Miasteczko Tween Peaks". 0.45 — Sie
dem dni sportu. 1.15— "Dawne pieśni"

T Y  POLONIA
10.00 — Wiadomości 10.10 — Pro

gram dnia 10.15 — "Na polska nutę" — 
program dla dzieci 11.00 — "Orfeusz w 
piekle XX wieku" — film dok. 11.30 — 
"Może to grzech, że się modlę"—film dok.
11.55—"Strzęp niemożliwej wiary"—fBm 
dok. 1220 — "Śledztwo w Miednoje".
13.00 — Wiadomości. 13.10 — "Agrobi
znes*. 13.15 — Program dnia. 13.20 — 
"Panny z Wilka"— film fab. prod. polskiej.
15.10 — "Koncert Leżajski" — nim dok.
15.25 — Rozmowa dnia. 15.55 — Powita
nie, program dnia. 16.00 — Panorama
16.35 — Magazyn katolicki. 17.00 — Mu
zyczna Jedynka. 17.30 — "Kapitan 
Ważny". 18.00 — >Teleexpre8s. 18.15 — 
"WOW" — serial dla młodych widzów.
18.40 — Filmy animowane dla dzieci.
19.00— Studio wyborcze. 20.00—"Auto- 
Moto-łOub". 20.20 — Dobranocka. 20.30 
— Wiadomości. 21.00 — Studio KonktakL
21.30 — "Szkoła kłamców” — Anna Dym
na. 22.00 — Panorama 2230 — Czwar
tkowy teatr satelitarny: "Szalbierz". 0.15— 
Program na piątek. 0.20 — Big Day — 
koncert zespołu. 0.50 — "Przegląd pub
licystyczny". 1.50 — Panorama 220 — 
Sport z satelity.

TYP-I
10.00—Wiadomości. 10.10— Mama 

i ja— program dla mamy i trzylatka 10.25
— Domowe przedszkole. 10.45— Gimna
styka buzi i języka. 10.55— Porozmawiaj
my o dzieciach. 11.05 — "Rewir Wolffa" 
(10 ost): "Katarzyna i kawior"— niemiecki 
serial kryminalny. 11.50 — Muzyczna Je
dynka. 12.00 — Gotowanie na ekranie — 
magazyn kulinarny. 12.20 —To jest łatwe
— oczko w prawo... oczko w lewo. 1230
— Kwadrans na kawę. 1245 — Żyć bez
pieczniej. 13.00 — Wiadomości. 13.10 — 
Agrobiznes — rolniczy program informa
cyjny. 13.15 — Magazyn notowań. 13.30
— Czwartkowe spotkania z przyrodą
13.40 — Opowieści bałtyckie: Etronzacja.
14.05 — W rajskim ogrodzie: Jesień
14.20 — Eko-lego. 14.35 — Zwierzęta 
świata: "Kirawira— rzeka krokodyli" (21 — 
serial angielski 15.10 — Mówiąc ciałem 
(3).-Ojciec — córka 15.30 — Przez lady i 
morza: Mauritius. 15.50 — Program arna.
16.00 — Potop popu. 16.30 — "Domowe 
zoo" (2): "Jeny" — serial słowacki. 17.00
— Dla młodych widzów: Migawka 17.25
— Dla dzieci: Król zwierząt — quiz przy
rodniczy. 17.50— Kalendarium XX wieku.
18.00— Tołeexpress. 18.20— Filmidło— 
magazyn filmowy. 18.40 — Klinika zdro
wego człowieka 19.10 — "Tata Major".
(19) — serial komediowy USA 19.35 —
Magi -----— j—
20.31

(nieodpłatne audycje wyborcze, c1 . _ 
kandydata 5 min. 10 sek.): 1. Lech 
Kaczyński, 2. Andrzej Upper, 3. Marek 
Markiewicz, 4. Jan Pietrzak, 5. Kazimierz 
Piotrowicz, 6. Hanna Gronkiewicz-Waltz. 
7. Bogdan Pawłowski, 8. Leszek Bubel, 9. 
Aleksander Kwaśniewski, 10. Jacek 
Kuroń, 11. Lech Wałęsa, 12 Tadeusz 
Kożłuk, 13. Tadeusz Zieliński, 14. Jan Ol
szewski, 15. Waldemar Pawiak, 16 Le
szek Moczulski, 17. Janusz Korwin-Mikke.
23.45 — Diariusz — magazyn rządowy.
24.00 — Wiadomości gospodarcze. 0.15 
— Pegaz — tygodnik kulturalny. 0.40 —1 
Miniatury. 0.45 — Wszystko o Ewie" — 
kanadyjski film dok. 1.30 — "Stambuł" — 
turecko-szwedzki film sensacyjny.
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DROBNE ZA DARMO 
f  kurier »1LEVSKI

Uwaga!
Codziennie

w "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
Kupon ........................................................1 ................ ......

J

Po w y p ełn ian iu  p ow y ża j z a m ie s z c z o n e g o  k u p o n u  z 
treśc ią  ogło szenia  prosim y go w yciąć I w ysłać n a  a d ra s  rs- 
dakejl.

2096 VNnłus, Lalsvśs 60,
-Kurtsr Wileński", dział reklamy, tal. 42-69-63.

EKRANY
SKALVUA — t sala — 'JesJenne 

legendy' (USA) — o 11.30,13.60,16.10,
20.10. "I on powiedział wam do widze
nia* (Litwa) — o 16.30. II sala — 
"Dziewięć miesięcy" (Francja) — o 12,
14.16.18.10.20.10.

LJETUVA — 'Silna broń* (USA) — o 
12, 14,16, 20. "Farinelll" (Francja) — o 
1&

VLMUS —31X -1X1 -TOscwszy ry
cerz" (USA) — o 11.45,1415,1645,18.15; 
2X1—011.45,1415,1645.3J(J —"Spacer 
wśród chmur* (USA) — o 11.30, 1330, 
1530 17.30; 4ŁX1—o 11301330; 1530; 
1730,1930 Retrospetaja Wmów iławskich: 
3X1 — UMy kaiążf* o 1230. MMrzowie 
filmu światowego: 2.XI — TusteMa 
penweóeka* (V\Aochy. Francja) —o 19.15.

HEU08 — I sala — 'Amerykańska 
riksza* (USA, Wiochy) —o 11,1230,14, 
15.30,17,18.30,20. II sala—31 .X— 2Jd
— "Wechodzące słońce* (USA) — o
10.30. 1230, 15.10, 17.30, 19.50. 3-5X1
— "Pierwszy rycerz* (USA) — o 10.30,
12.50.15.10.17.30.19.50.

VIOEOSALON — "Wodny świat*
(USA)— o 1210. "Cyborg — myśiiwy-2* 
(USA) — o 14.30. Tańce na kolanach" 
(USA)—o 10.30. "Anioł, który wspiął alf 
na pagórek, a zeezedł z góry* (USA) — 
o 16.30. 'Rob Roy* (USA) o 16.10. 
-Nieśmiertelni* (USA) — o 20.40.

PEROALt — "Pogromca zwlerząt-ar 
(USA) o 12. 16. *801 na naszej skórze" 
(Niemcy, Francja)—o 14,18,20.

AUiRA — 31.X — 3 .XI — 
■Amerykańscy bimbrownicy* (USA): — 
o 12,20, 15.30,1640; 4,5X1 — o 1220,
17.50. 'Pożądana kobieta* (USA): — o 
10.30.13.40,1650. 20; 4,5X1— o 10.30, 
13.40,19.10.4,5X1— "Jeżeli" (Indie, 2s.)
— o 15.30.

VIDEOSALA *OZAS* — 30X-2Xi — 
‘Amadeus* — o 18 4X1 — "Niewolnica 
mlośd* — o 15.30. 3-5JCI — fortepian*
— o 1930 5X1— "Muzyczna historia* — 
o 15.30. 3XI — Tanfan Tulipan" — o
17.30. 4X1 — Trawo jest prawem* — o
17.30. 5X1 — "Uczta drapieżników* — o
17.30.

DRAUOYSTt — -Łatwy aro bek" 
(USA) — o 15. 16.45. "Przy by u z" (Paki
stan) — o 18.30.

□ i

r Znad Wilii

B i u r o  u s ł u g

Dokumenty rejestracji 
zakładów

VUnius, J . BasanaviCiaus, 
29a, II piętro, tcL 63-02-43.

(Łam. 1159)

Radio 73.34/103.8 FM  

Lista przebojów 

"Zwariowana 19-ka"
Notowanie 76

1 (7) Me & My "Dub-I-Dub"
2 (1) Michael Leams To Rock 

"Out O f The Blue"
3(4) El ton John "Blessed"
4 (3) Madonna "Humań Naturę"
5 (5) Whigfield "Think of you"
6 (13) Bananarama"Eveiy Shade of 

Blue"
7 (N) Celinę Dion "Pour Que Tu 

M’Aimes Encore"
S (8) 2  Unlimited "Nóthing like tbe 

rain"
9 (2) Diana King "Shy guy"
10 (6) Pet Shop Boys "Pianinaro’95"
11 (9) Sacred Spirit "Yehą-Ndba"
12 (15) Wet Wet Wet "Somewhere, 

Somehow*'
13 (N) Berri T h e  Sunshine After 

The Rain"
14 (12) East 17 "Hołd my body tigbtr
15 (N) Clock "Evaybody"
16 (17) Corona "Try me up"
17 (14) TLC  "Waterfalls"
16 (10) Technohead "I Wana Be 

YourHippy"
19 (18) Scatman John "Time" 
Nowości:

Offspring "Self Esteam"
2. Marian Carey & Boyz II Men 

'One Sweet Day"
3'. Mellowman "La Voie Du Mellow" 

Głosowanie: 
sobota 14.00-15.00, 

te I. (22 ) 4 2  9 4  60 

listownie:
Radio "Znad W ilii" 

(Zwariowana 19-ka) 
al.Laisves 60, 2056  Vilnius

ZAŁATWIAMY 
dokumenty podróży dla grup ora 

indywidualne do Rosji, na Ukrainy 
Białoruś.

OFERUJEM Y  
podróżą komercyjne do Moskwy, na 

Ukrainą, na Wągry. Zatrudnimy agentów

Wasza firma ma problemy z  ewidencją księgowości^,. 
Niepokoją was sprawy rozliczeń z  budżetem państwowym?

Zwróćcie się do nas, a otrzymacie informację w kwestiach ewidencji 
księgowości, finansów i opodatkowania

Nasza firma zapozna Was z:

—  aud iting iem
—  prowadzeniem ewidencji księgowości
— konsultatywną obsługą

Zostań naszym  klientem, a przekonasz się, że  wiedza i doświadczenie 
naszych specjalistów zapewnią Ci spokojny sen 

Nasz adres: ul. Gerosios Vilties 1, 2015 Vilnius, tel. 23-14-07 
  (Za* 137B

Firma niedrogo
SPRZEDAJE 

śwleiy Jakościowy okmlańald ce
ment w workach i pepą.

Yilniue, teł. 42-46-31, 41-96-94.
(Zam. 1286)

SPRZEDAJĘ 
części do KamAZ-u: sprzęgła. pa

newki, pierścienie, chłodnice, zbior
niki wyrównawcze, naczepy nr 93701 
9366.

Vilniua, tel. 65-02-26.
(Zam. 1402) 

Jubilerski sklep "PERLAS" SKUPUJE 
I SPRZEDAJE wyroby jubilerskie; eku- 
puje brylanty, złoto, platyną, pallad, 
srebro.

Vilnius, ul. Naugarduko 30, teL 26-16-
56.

(Zam. 1328)

WYKONUJĘ I USTAWIAM 
pomniki z różnych kamieni, robią 

ogrodzenia.
Yllniue, tel. 46-20-76.

FIRMA -U Ż U O V Ł lA '
(ul. BemerdimO organizuje intratne 

podróże komercyjna na Ukrainą. Za 
przeprowadzenie Klienta przysługuje

Viinius, teł. 61*31-06, 61-31-42.
(Zam. 1371)

Montujemy, naprawiamy I obeługu- 
jemy przemysłowe i handlowe

URZĄDZENIA CHŁODNICZE.
Tel. 61-37-50 (pracy), 64-24-44 (do

mowy).
(Zam. 1375) 

SPRZEDAJE
suche podtogowc des to, desld sza

lunkowe, belld, bale, drzwi flllngowe, 
okna.

Vllnłus, tel.: 45-41-36 (domowy), 76- 
22-16 (pnicy).

(Zam. 1422) 

REMONTUJEMY _
mleezkania, układamy chodniki.
Tal. 69-60-39.

(Zam. 174-D)

SPRZEDAJE 
trzypokojow jn f l ,  M i ^ .

(Zam. i

SPRZEDAM
niewykończony dom kolo ZMom 

J ezior lub wymienią na 1-poko»M 
mieszkanie. ' 3  

Tel.: 61-39-69.
_________  (Zm.1426)

SPRZEDAJĘ 
dwuletniego konia.
Tel. 46-12-00

(Zam. 17W)

SKUPUJEMY
makulaturą.

(Ztaf7M)

Wileńskie Centrum Badania Rynku Pracy 

"Źirmunal"
zaprasza do uzyskania 

następujących zawodów:
• agent handlowy,

/ N astępny numer 
"Kuriera Wileńskiego1 
ukaże się w piątek, 3 li
stopada

organizator pracy małych przedsiębiorstw handlowych i j

przedsiębiorstw żywienia zbiorowego,
• sprzedawca,
• sprzedawca -  barman,
• kucharz,
• cukiernik,
• kucharz -  cukiernik,
• administrator hotelu,
• gospodynie i pokojówki hotelowe,
• przewodnik wycieczek,
• opiekunka dzieci —  gospodyni domowa,
• organizacja rzemiosł artystycznych,
• projektant lekkiej odzieży I szwaczka,
• fryzjer,
• manicurzystka.
Nauka trwa od 3 do 11 miesięcy. Po zakończeniu nauki nadaje się _ 

*| kategorię kwalifikacyj ną i wydaje respektowane przez państwo świadectwo |* 
|| wykształcenia.
s. Informacja: ul. ŹirmQnq 143, FV piętro, 2012 VUnius, te l . : (8-22) ja 
J  77-67-12,77-67-07,76-09-47. "krainą, na Węgre. Zatrudnimy agentów ł .  •

innych miastach (licencja 001067). *| (Zam . 1435) r
Vilniue,tel. 44-16-65. f i r  —  J l

KALENDARIUM
*  Wtorek (31JQ jest 304 dniem 196 

r. Do końca roku 61 dni.
* Znak Zodiaku—Skorpion.
*  Imieniny: Augustyna. Narcya. Ir 

bana, Wolfganga
* Wschód Słońca—7.18. ad>«' 

16.46. Długość dnia 9 godz 27 nin.
Środa (I JO)

*  Wszystkich Świętych.
•Wschód S łońca-721, ZłcW'

-16.44. Długość dnia9 godz.23ir" 
Czwartek (2JQ)

*  Dzień Zaduszny.
*  Wschód Słońca -  723. aąw 

16.42. Długość dnia 9 godz. l§nm

Litewska Służba Hyd»onv*o^ 
czna przewiduje na 31 
chmurzenie z przejaśnieni"-.^, 
opadów, mgłę. Wiatr slaby. Tm * -  
6-10 stopni . »

W d^gu 
możliwe przelotne 
nocy około 0 stopni, w |g£ g - 
ciepła.
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